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I-GİRİŞ 

OSMANLI MALİYESiNDE 
M A L .i K A N E s İ s T E M İ 

Mehmet Genç• 

Vergilendirme ve vergi toplama konusunda, zirai sektörün ha­
kim ·bulunduğu sanayi-öncesi ekonomilerin tarihte ortak özellikleri 
olarak beliren problem ve güçlükler Osmanlı ekonpmisi için de 
mevcut bulunmuş ve imparatorluk bunlan çözmede, uzun tarihi 
boyunca, çeşitli merhaleler gösteren, orijinal, kendine has metodlar 
inkişaf ettirerek dünya maliye tarihindeki yerini almıştır. 

Ulaştırma imkanlarının sınırlı, mali-bürokratik organizasyon, 
metod ve vasıtaların ldfayeisiz bulunduğu ve milli hasılanın çok 
küçük bir bölümünün nakdi mübadeleye katıldığı zirai bi! ekono­
mide, büyük ve kudretli bir devleti ayakta tutabilmenin orijinal ve 
başarılı bir dayanağı olarak beliren t i m a r s i s t e m i , Os­
manlı mali metodlarına ait merhalelerin ilki ve en mühimi olmuş­
tur. Gerçekten; "büyük bir kısmı aynen mahsul olarak toplanmakta 
olan vergi gelirlerinin nakli, paraya çevrilmesi, merkezi bir devlet 
hazinesi halinde toplanarak oradan v.azifelilere dağıtılması"cıı nın 
güçlüğü karşısında, ·"bir kısım asker ve memurlara, muayyen böl­
gelerden kendi nam ve hesaplarına tahsili salahiyeti ile birlikte 
vergi kaynaklarının tahsis"P> edilmesi demek olan tirnar sistemi 
önemli bir mali çözüm tarzını ifade ediyordu. Bu sistem sayesinde 
çeşitli amme hizmetlerinin aksamadan yürütülmesi ve .mevcut 
mali-iktisadi imkanlara intibak ettirilmesi mümkün olmakla kal­
mıyor, aynca, vergi kaynağını meydana getiren beşeri ve iktisadi 
temelin, veya mükellefin, paternal denebilecek himaye şartlan için­
de tutularak korunması da temin e<#lmiş oluyordu. Yaşadığı ve 
vazifesi devıam ettiği müddetçe, bu vazife karşılığında kendisine 
tahsis edilen vergi kaynağını da elinde bulunduracak olan tirnar 
sahibinin, normal olarak yanıbaşında bulunduğu vergi kaynağının 
bakımı, ıslahı ve inkişafı ile doğrudan doğruya menfaatdar bulun-

(•) İ.Ü. İ'kdsat Fakilltesi, Türk İktisat Tarihi Enstitüsünda araştırma uzmanı. 

(1) Ö. L. Barkan: Timıır İA. 123 cüz S. 286-87. 
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d uğu . için reayayı koruması, bir aracı kullanılmıyacağı için· verginin 
kolay ve masrafsız olarak toplanması, hizmetlerle vergilerin birbi­
rine uygunluğu sağlanarak parazit bir zümrenin teşekkülünün ön­
lenmesi, sistemin taşıdığı ana özelliklerdir. Amme hizmetleri ile 
vergi mükellefiyetinin bu· şekilde birbirini destekliyen mekanizma­
lar ·halinde ahenkleşmesini ifade . ettiği içindir ki tirnar sistemi Os­
manlı medeni nizarnı ile adeta birbirini tedai ettirircesine kaynaş- · 
nıış görünür(2). 

Mamafih Osmanlı nizamında, daha kuruluş devirlerinde beli­
ren ve İmparatorluğun büyümesi ile paralel olarak gittikçe önem 
ka~anan öyle bir faaliyetler bÇilümü vardı ki bunlan tirnar sistemi 
içine yerleştirmenin imkanı mevcut değildi. Esas itiban ile merkeze 
bağlı bürokrasi ile yine merkezin emrinde bulunan talimÜ, meslek­
ten bir ordunun yüklendikleri bu faaliyetleri, geniş İmparatorluğun, 
yüzlerce kilometre uzakta bulünan yerlerinden toplanacak ayni 
vergileri, doğrudan doğruya ve münferit tarzda tahsis ederek yü­
rütmek imkansız olduğu 'için, veriiierin nakden alınması veya nak­
de çevrilerek merkezi bir hazineye intikal ettirilmesi ve oradan bu 
faaliyet zümrelerine maaş şeklinde ödenmesi zarureti vardı. Osman­
lı devletinin bu z.arurete cevap olmak üzere, tirnar sisteminin dışın­
da, ilidas ve inkişaf ettirdiği ikinci metod iltizam usulü olmuştur. 

Gerçekten muayyen devlet hizmetlerini ifa etmek üzere yapıla­
cak masraflar, bu masraflara kıaynak teşkil edecek vergi gelirlerin­
den hem muhteva bakımından farklı olduğu, hem de mekan itiban 
ile, çok kere, uzak mahallerde cer~yan ettiği için, ikisi arasında bir 
irtibat mekıanizmasının kurulması gerekeceği tabüdir. Bu mekaniz­
İnayi, devlet hizmeti ile vergi tahsildarlığını aynı şahısta birleştirme 
yolu ile gerçekleştirmek, imkansız olmadığı hallerde bile, ekseriya 
zaman ve enerji israfından başka bir anlam taşıyamazdı. Devlete 
ait masraf ödemeleri ile birlikte vergi mükellefiyetini de nakdi ve­
tirenin seyyaliyetine bağiayacağı için ayni tahsislere nazaran daha 
üstün bir mobiliteyi de getirecek olan böyle bir irtibat mekanizması, 
bugijnkü anlamında bir maliye teşkilatını, zamanın mali organi­
zasyon teknikleri ile tesis ve idame imkam bulunmadığı için özel 
teşebbüs olarak faaliyet gösteren bir zümre vasıtasiyle yürütülmek 
icap etmiştir. Osmanlı tariliinde mü 1 tez i m diye isimlendiri­
len bu zümrenin fonksiyonu, kanuniann çeşitli iktisadi faaliyetler-

(2) Osmanlı nizamının bozulınası veya ısla.lıı konusundaki literatürün, özellikle Osmanlı yazar­
larında, hep timar sistemi ile ilgili bulunmasını, yalııw:a bu yazarların geriye dönük, ge· 
leoekçi düşünce tarzlan ile açıklamak mümkün değildlr. Bunda timar sisteınlııin Osmaiılı 
nizamında taşıdığı hayati önemin de rolü büyük olmuştur. 
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den muayyen bir nisbet veya mikdar olarak ve ekseriya ayill şekil: 
de ·tahsilini tesbit ettiği vergileri mükell~flerden toplayıp, piyasada 
nakit haline getirdikten: sonra devlet hazinesine intikal ettinnek.ten 
ibıaretti. 

İltizam usulü diye bilinen bu, ozel teşebbüs mahiyetincieki in­
tikal faaliyetine mevzu teşkil eden mali birim, muhteva veya mekan 
itib.an ile birbirine yakın bir veya birkaç vergi kaynağıriın birleşi­
mini temsil ve ifade eden ve maliye nazarında normal o1arak<3> yıl­
lık nakdi bir gelir yekfmu olarak kıymetlendirilmekte bulunan 
m u kata a '!ardır. Yıllık gelirinin asgari kıymeti genellilde maliye 
tarafından tesbit edilmiş olarak hazine defterlerinde yer alan mu­
kataaların muayyen bir yıl için temin edebileceği azami kıymeti de; 
kar gayesi ile hareket eden mültezimlerin rekabeti ile müzayede 
şartları içinde taayyün ederdi. Mültezimler, mÜzayede konusu olan 
mukataayı, vadettiği gelir, sebep olacağı masraf ve bırakacağı kar 
hakkındaki tahminlerine göre kıymetlendirdikten sonra, devlete yıl­
lık olanak ödemeği kabul edebilecekleri mikdara dair tekliflerini 
yaparlardı. Hazine, bunlar arasında, en yüksek teklifi yapan mül­
tezime, t a h vi 1 adı verilen ve genellikle · ı ila 3 yıl arasında de­
ğişen bir devre için olmak üzere<4> o mukataayı vergilendirme hak­
kım deyrederdi. Belirli bir mukataayı vergilendirme hak ve salalıi­
yelini muayyen bir süre için almış bulunan mültezim, devletin sağ­
ladığı mali, idari ve adli kolaylıklardan faydalanarak, kanunların 
çizdiği sınırlar içinde, tam bir müteşebbis gibi hareket eder ve 
fıaaliyetine ait hasılatın, müzayedede tesbit edilmiş olan mikdan 
hazineye ödedikten sonra kalan kısmını, kendi ş.ahsi ve meşru kan 
olarak kazamrdı. Bu sayede devlet, zamanın şartianna göre çok 
masraflı, külfetli ve daha az rantıabl olacağı tahmin edilebilen mu­
azzam bir maliye teşkilatma lüzum kalmadan, kanunlarda ekseriya 
ayni şekilleri ile tesbit edilmiş bulunan vergi gelirlerini, nakden 
ödenmesi icap eden bütçe harcamalan ile irtibatlandınnak imkfınını 
bulmuş oluyordu. 

Karşıladığı mali ihtiyaçlar bakınından . vazgeçilmez bir ~etod 
olarak, benzeri iktisadi şartlar içindeki bütün devletlerde, az veya 

(3) Normal olarak! böyledir. Ama kısmen veya tamamen aynl gelir 1kaleroi olarak kayıtlı bulu· 
man mukataalar da vardır. Mesehi "Emanet-i Samakocuk" mukataası, hazineye hem nakdi 
gelir hem de yıllık belirli mikdarda demir temin etmektedir. Aynı şekilde, Girt'tek:i mu­
kataalardan, yıllık verginin belirli bir kısmı, adada görevli bulunan askerlere verilmek 
üzere, buğday olarak: tabsil edilmekte idi. MAD 9982/S. 208/lln (1763). 

(4) Bu ~e. bir mülte:ı.im, aynı mukataayı birkaı,: def'a alabileceği için, 6, 9 ve nilıayet 12 
yıla kadar uzayabilirdi. Dr. H. Sahillioğlu "Bir Mültezim Zirneo Defterine Göre XV. yüz­
yıl sonunda Osmanlı Darphane Mukataaları" İFM 23 Cilt No. 1-2/S. 148. 
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çok değişik şekilleri ile uygulanmış görünen iltizam usulü, Osmanlı 
İmparatorluğu'nda da, kuruJuşu takip eden yüzyıl içinde ortaya 
çıkmış ve tirnar sistemi ile, bir bütünü meydana getirmek üzere 
birbirini tamamlıyan, ama aynı zamanda çatışan iki temel unsur· 
tarzında, yanyana var olmuştur. 

XVI ıncı yüzyılın ortalanna doğru, devlete ait vergi haklarını 
yanya yakın oranda tirnar sistemi ile bölüşür görünen<5

> iltizam 
usulü, dünya ekonomisinin geçirdiği istihaleleıin imparatorluk 
'üzerinde, burada teferruatına girilmesi mümkün olmıyan ve kısaca 
nakdi ekonominin gittikçe önem. kazanması şeklinde karakterize 
edebileceğimiz tesirlerinin mabrekinde, hızlı bir yayılma temposu 
içinde bulunmuştur<6>. 

İltizam usulünde kaydedilen bu genişlemenin .arkasındaki te­
mel faktör, devletin, artan masraflarını karşılamak üzere, mevcut 
vergi hak1annı sür'atle nakdi mekanizmanın içine katmak zamre­
tinde bulunması idi. Devlet maliyesi, hızla çoğalan masrafiann büt­
çede yarattığı açıklan kapamak için bir yandan gelirleri arttırmak, 
diğer yandan da masrafları kısmak üzere iki istikamette çözüm 
yolu any<?rdu. Gelirleri arttırmak için, para tağşişi, müsadere, yeni 
vergiler koyma veya mevcut olanlan yükseltme gibi usuller yanın­
da, kısa vadeli iç istikraz mahiyetinde görünen bir metod da artan 
ölçüde kullanıldı. Mültezimlerden yıapılan bu iç istikrazın özü şu 
idi: Devlet, müzayedede taayyün etmiş olan iltizam bedelinin bir 
kısmını milltezimden peşin olarak talep ediyordu. Verginin tahsil, 
hatta tahakkuk etmesinden aylarca evvel, ehemmiyeti J:aınanla ar­
tan bir peşini yatırmak mecburiyeti, neticede müzayede şartlann­
dan biri halin_e gelince, esas itiban ile askeri sınıf ı:ı:ıensuplarmın 
elinde bulunan iltizamlara, gayıimüslim sarraflarm da aralarında 
yer aJdığı, mali sermaye sahibi bir zümre daha ziyade hakim olmağa 
başLadı. Vergilendirme ile ilgili teknik bilgi ve kabiliyedere de ma-
lik olduğu için iltizam işlerinde önemi büyümekte olan bu ziimre­
nin asıl hedefi, mümkün olduğu kadar yüksek kar elde etmekten 
ibaret bulunduğu ve tahsilini geçici bir süre ile yüklendiği vergi 

(5) Ö. L. Barkan: "H. 933-934 (M. 152.7-U) Matr Yılma Ait Bir Bütçe Örneği" İFM. Cilt XV, 
Sa}'l: 1-4, S. 251-329. 1527-28 }'llmda devlete ait vergi gelirlerinin % 41,93 ü timar sistemi 
içinde yer almaktadır. Esas itibari ile iltizam usulüne Ubi farzedebileceğimiz padişab 
haslan ise toplam vergi gelirlerinin % sı ini teşkil etmektedir. 

(6) Bu yayılma, timar sistemi içinde yer alan dirliklerin, devlet tarafından iltizama veı;ilmek 
üzere, zamanla padişab 'baslarına katılarak birer mukataa haline getirilmesi ile birlikte, 
bizzat dirlik sahiplerinin timar, :zeamet veya haslarını kendileri işletecek yerde iltizama 
vermeğe başlamalan ile de beslenmiştir. 
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kaynağının ·himayesi ile ,alakalanmadığı için vergilendirme faaliyeti, 
ekonomiyi artan ölçüde tahrip edici bir karıakter kazanınağa baş-
ladı. • 

Bu durumda, gelecek yılların mali kaynaklarını zinde tutmak 
üzere, vergi kaynağını meydana getiren beşeri-iktisadi temele, timar 
sisteminde bulunduğu bilinen himaye ve güvenlik şartlannı yeniden 

. sağlamak gittikçe zaruret haline geldi. Nakdi ekonominin çeşitli 
istik:unetlerdeki tesirleri ile kendini, adeta zorla kabul ettirdiği 
bir devirde, tarihi fonksiyonunu tamamlıyarak, saha ve ehemmiyeti 
daralmış bulunan timar sistemini ihya etmeğe imkan olmadığı için, 
aynı himaye şartlannı, nakdi ekonominin zaruretleri ile bağdaştırı­
labilir şekillerde gerçekleştirmek gerekiyordu. Hazine defterlerin­
de kayıtlı bulunan nakdi vergilerini muntazam öderneğe devam et­
mek şartı ile bazı mukataaların, askeri sınıf mensuplarma, hayatta 
bulunduklan müddetçe üzerlerinde kalmak üzere iltizama verilrne­
ğe başlanması bu zaruretin bir ifadesi olmuştur(7). 

Bütçe açıklarını kapamak gayesi ile, masraflan kısma konu­
sunda gösterilen gayı·etler de aşağı yukarı aynı istikamette olmak 
üzere şu şekilde sonuçlandı : devlet masraflan içinde en büyük bö­
lümü almakta olan merkeze bağlı ordu ve bürokrasiye mensup bir 
kısım ulufiye, maaşlannı devlete terketmeleri karşılığında, bazı 

mukataalar, yine aynı şekilde, yıllık vergilerini hazineye öderne­
ğe devam etmek üzere kayd-ı hayat şartı ile iltizama verilrneğe 
başlandı<8>. Bu sayede devlet, herhangibir gelir kaybına maruz kal­
madan bir kısım maaş ödemelerinden kurtulmuş olduğu gibi reaya 
da, tirnar sistemindekine benzer tarzda, ömrü boyunca kan 
kendisine ait bulunacak bir vergi kaynağını menfaati gereği himaye 
etmek isteyecek bir koruyucuya kavuşmuş oluyordu. 

Mukataaların kayd-ı hayat şartı ile ilzam edilmesine doğru 
gelişen vetirenin ana kaynağını teşkil eden bütçe zaruretleri, xvn 

(7) Özellikle Doğu ve Güııeydoğu Anndolu ile Suriye eyale~rindc XVII. Yüzyılı.ıı başlaruıdan 
itibaren beliren bu tip uzun vadeli iltizamlara ait örnekler çoktur. MU!tezimlerin sık sık 
d.eAişmesinden dojtan mahzurlan gidermek üzere mukataalan "şen ve Abadan eylemek 
şartı ile" değişmez bir millteziiDe baıt.lamayı emreden hükümlere ait örnekler ·hk. bknz. 
Diyarbeldr için: M:AD 5566/ 17 L 1046 (1637), Halep için: BA Tapu Defteri No. 834/14 R 
1048 (1638), Rakka eyaleti için: MAD 9856/s. 30/28 2U12 (1701j. 

(8) Daha ziyade mütekaidlere tahsis edilmekte olan bu tip iltizamlara ait örnekler 17 nci yüı­
yılm sonlamıda çojtalmış görüııüyor. Pek çok sayıdaki benzerleri arasmda birkaçım 
zikredebiliriz. 1684 te Selanik'te "Bidat-ı Kahve ve Boyalıane-i Miri" mukataası 6.000 ku· 
ruş yıllık vergiyi buineye ödemek üzere"byd-ı hayat şartı ile (bervech·i te'bid) esKi ·llaş· 
Defterdar Mehmed efendiye tahsis edilmiştir. (KK 502h/S. 75) 1693 te Halep'te Boyahane 
mukataası, yıllık vergiyi ödem* devam etmek üzere, devletten almakta olduıtu 77 akçe 
ulufesini hazineye terketme (hazine-mandc) karşılıltmda Kasımpaşazade Mustafu'ya kayd..ı 
hayat şartı ile ilzam ediln.Jştir (MAD 9879/S. 60-61). · 
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inci yüzyılın ikinci yansında, özellikle yüzyılin son onaltı yılını 
kaplıyan büyük savaş sırasında (1683-1699) dramatik denecek çapa 
vardı. 'Bunu, Osmanlı bütçelerinin bu döneme ait bir kaç örneğiJıde 
açıkca görmek mü.mkiiJ?.dür<9> 

Gelir (akçe) Gide-r (akçe) F'ark 

1660/61 a 581.270.818 593.604.361 12.333.543 

1669/70 b 592.528.960 637.206.348 44.677.388 

1690/91 c 565.761.408 812.878.365 247.126.957 . 

1691/92 c 818:188.665 · 929.173.910 110.948.245 

1962/93 c ? ? 262.217.191 

1698/99 c 1.148.250.641 1.211.379.266 63.560.888 

F01/02 c 1.182.327.378 1.070.460.505 + 111.866.873 

Bir yandan gelirleri arttırmak, diğer yandan masraflan kıs­
mak üzere iki istikamette girişilen faaliyetlerin birbirini: destekle­
yen mekanizmalar içinde ulaştıklan sonuç olarak tesbit ve ilti­
zamlann kayd-ı hayat şartı ile verilmesi diye. tavsif ettiğimiz vetire, 
17 inci yüzyılın sonlarmdaki bu bütçe açıklarının tesiri altında 
büyük bir. yoğunluk kazanarak yeni bir merhaleye intikal etti. Os­
manlı maliye tarihindt! maJ..ikane usulü diye adlandınlan bu yeni 
merhaleye ait problemierin münakaşası bundan sonraki bölümün 
konusunu teşkil edecektir. 

II - MALiKANE SİSTEMİ 

1. Doğuşu, Hukuki ŞartLan ve Mali Muhtevası 

Zamanın Baş Defterdan tarafından hazırlanan esaslar dahilin­
de Ocak 1 6 9 5 te yayınlanmış bulunan ünlü fermanın<10> getirdi­
ği sistem, aslında mali zaruretlerin yoğurduğu bir vetirenin, XVII 
inci yüzyılın sonlannda ulaştığı merhalede normal sayı~abilecek bir 

(9) Bu bütçeterin İmparatorlu~a ait bütün gelir ve giderleri deltil de, sadece merkeze intikal 
eden gelirlerle, oradan yapılan harcamaları ihtiva ettiAini söylemeliyiz. Ancak, konumuz 
balamından asıl önemli olan da nakdi ekonominin tesirlerini aksettiren bu bölümdür. 

a) Ö. L. Barkan: 1070-71 (1660-1661) Tarihli 'Osmanlı Bütçesi ve Bir Mukayese. IFM Cilt XV!I, 
~ayı: 1-4, S. 304-347. 

b) Ö. L. Barkan: 1079-1080 (1669-1670) Mali Yılına Ait Bir Osmanlı Bütçesi ve Ekleri. IFM 
Cilt XVII, Sayı: 1-4, S. 225-303. . 

c) Dr. Halil Sahilliol!lu: Osmanlı İmparatorlu~nda Sıvış Yılı Bulıranları. IFM Cilt XXVIt, 
sayı: 162, S. 93. · 

(10) KK 5040/S. 1·2/24 Ca 1106 (10.1.1695). 
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neticesi olmuştur.<11 > Gerçekten, mukataalann, dahilinde bulunan 
ıeayayı da himaye edeceği düşüncesi ile askeri zümre mensuplarına 
kayd-ı hayat şartı ile ıve maaşlan karşılığında ilzam edilmesine ait 
tatbikattan, yine aynı mukataalann umuma açık müzayede ile sa­
tılmasına intikal etmek köklü bir sıçrama sayılamaz. Ancak, bir ke­
re tesis edildikten sonra, Malikane sistemi, muhteva ve şum.ulü ba­
kımından kendisini hazırlayan şartlan aşan bir hüviyet kazanarak 
müteakip, 100-150 yıllık maliye tarihinin, tesir ve neticeleri itibarı 
ile önemi küçümsenemiyecek bir müessesesi baline gelmiştir. 

Sistemin gayesi, ihdasmı ilan eden fermanıı:i da tesbit ve ifade 
ettiği gibi sık sık değişen mültezimlerin, mümkün olduğu kadar faz­
la kar sağlamak uğnına tahrip ettiği vergi kaynağını ihya ve idame 
etmek üzere değişmez bir milltezimin tasarrufuna bağlamaktı. As­
lında devJete ait vergi haklan içinde .nakdi ödemelerin oranında 
kayded:iJen büyümenin mükellefe doğru uzanan tesirlerinden kay­
nak alan ve sadece milltezimin zulmunden ibaret sayılarmyacak bazı 
tahripçi neticeler zamanla kendiliğinden ortaya çıkmıştı. Osmanlı 
nizarnının yarattığı ve istinad ettiği ~üçük çiftçi tipi, kendi istihlak 
çdeceği miktarla, çoğuuluğunu ayni olarak ödeyeceği vergilerin top­
lamını nadiren aşan bir istihsal hacmine imkan verdiği için, mahsu­
lün az olduğu yıllarda yardıma muhtaç bir üniteyi temsil ediyordu. 
Bol mahsul yıllannda bile, pazar için istihsal kapasitesi çok düşük 
bulunan Osmanlı çiftçisi, artan ölçüde nakdileşen vergileri ödemek 
için ekseriya borçlanmak zorunda kaılıyordu. Kendisine lüzu.mu olan 
tohum, hayvan ve krediyi icabında temin edecek bir koruyucuyu 
bulamadığı hallerde tefeciterin eline düşerek bütün mülkünü· ve ne­
ticede çiftçilik hüviyetini kaybetme tehlikesi mevcuttu. Bu tehlike­
ye karşı oldukça müessir bir mekanizma rolü oynamış görünen ti­
mar sistemi geriledikçe, köy-kasaba tefecisinin elinden çiftçiyi kur­
tarmak Osmanılı nizarnının hayatilbir problemi haline geldi. Bu 
problemi çözmek gayesi ile düşünülerek uygulamağa konulan Mali-
kane sistemi, nakdi ekonominin yeni şartlarına intibak ettirilmiş 

şekli ile tirnar sisteminin bir nev;i ihyası, yahut, daha doğru bir ifade 
ile tirnar ve iltizam usullerinin bir terkibi gibi telakki edilebiılir. 

(ll) Malikiıne sistemi., hem kuruluş fermanında. hem d~ muhtelif hukuki muamele ıarzHınnı 
tayin ve tesbit eden bir çok hüklimde ifade edildijj'ine nazaran, Kahire köylerinde, öte· 
denberi cari bulunan bir usulün benzeri olarak düşünülmüş ve uygulanmışur. Ancak sos· 
ya-ekonomik müessese ve del!erlerin ithalinde temel dejj'işkenin daima iktib:ıs ·~en ccınl· 
yetin iç yapısında aranması gerektiili kanaatı ile sisıeınl, Osmanlı maliyesinin bünyevi ge­
lişimin:n bir safh:ısı şeklinde düşünerek Mısır'daki ·uygulama ile u~şmadık. Mamafih, 
sistemin• Mıs!r'daki şekli ve inkişafı ile alakah çalışmalaııuı, mtJkayese bakımından fay· 
d:ılı olacaııını ilave etmeliyiz. 
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Gerçekten Malikane sistemi, ömür -boyunca tasa!T!lf olunacak 
vergi kaynağının, gelecek yıllardaki verim kabiliyeti ile gerçek bir 
menfaate müsteniden ilgilenileceği için tirnar sistemine; aynı kayna­
ğa bağlı nakdi gelirler muntazaman her yıl hazineye ödenme~e. de­
vam edileceği için de iltizam usulüne ait unsurlann, zamana uygun 
olanlanın sinesinde toplamış olarak ortaya çıkmıştır. Bundan baş­
ka, bu sistemle devlet, yalnız gelecek yılların gelirlerinin idamesini 
temin etmekle kalmamış, ayrıc-a yepyeni bir gelir kaynağı da bul­
muş oluyordu. Araştırmamızın en önemli konusunu teşkil eden b:u 
i.lave gelir, Malikane alarak satışa çıkarılan mukataalarm, m . u a c­
c e 1 e adı verilen satış bedellerinden meydana geliyordu. Bir mu­
kataanın satış bedei, Malikane sahibine temin edeceği yıllık net 
karlarm bir nev'i kapitalizasyonu tarzmda müz;:tyedede taayyüu 
ederdi. Bu bedelin üst tavanı hle dalgalanmalan, biraz aşağıda etraf~ 
h şekilde anlatılacaktır. Aynı bedelin müzayedeye başlangıç olacak 
asgari değeri, mukataanın sahibine temin edeceği ortalama yıllı).c ka­
rm, devir ve piyasa şartların.a göre 2 ila 10 arasmda değişen katlan 
olar.ak devlet · tarafından tesbit edilirdi. Müzayede ile yapıJ.dığı rrıu­
hakkak olan satışlarm teferruatı hakkliı.da bildiklerimiz azdır. Ge­
nellikle, devletin tayin ettiği asgari · m u a c c e 1 e mikdan .ilan 
t:'dildikten<ııı sonra taliplerin, satışla görevıli memurun huzuruna ge­
lerek yapmak istedikleri Yükseltme mikdarlarıi:u kaydettirmelen iİe 
devam eder ve neticede en yüksek meblağı teklif etmiş olana satış ya­
pılırdı.<13> Teklifierin hiçbjri asgari haclde ulaşmamışsa, satış yapıl­
mazdı. E~er müzayede şartlarına riayet edilmiyerek tesbit. edilen as­
gari haddin altmda satış yapıl:ı:riışsa, bu satış hükümsüz sayılarak 
yeniden müzayedeye başvurulurdu.<14> · 

Malikane sisteminin ilidasını müteakip, bütün İmparatorluğa 
şamil olarak satılması uygun görülen mukataaların müzayedesine, 

(12) " .... husus-ı mezbur için (Malikane satışı) mahsus münadi ta'yin olınub her gün Sadr-ı 
ali ve Defterdar Kapulaonda ve talipler muvacehesinde miizayede ve nida o~a~a şuru' 
ve ibtida' alındı'" Rnşid: Tarilı, Cilt II, s. 289. 

(13) Halep muhasıllığına bağlı Sermilı ihtisab mukataasının müzayede edilmesme ait ı no·· ta· 
ribli bir vesikada müşahade edilen kayıtlar şöyledir: müzayedeye, _a_şgari mııaccel~ olarak 
tesbit edilmiş görünen 150 kuruşla, 17 Ekim 1720 de başlayarak 25 gün müddetle 10 ilfı 
20 kuruş arasında de~şen arttırmalarla 21 kişi katılmış ve neticede 550 kuruş muaccele 
ile satış yapılmıştır. (TKSA E. 10147) 

(14) Mesela 1731 de, lbrail Nezareti mukataası, Dar=!-:ane emini Süleyman Efendiye bu şe­
kilcıe düşÜk muaccele ile satılmış oldugu tesbit edilmiş ve "bu misillü mukataat taham· 
mülü mertebe muaccele ile aıınını.k malikane şurutuna dahil iken, nezaret·i mezküre 
mukataası mukaddema muaccele·i kalile ile alınub, miıiye gadr ve zararı mucib aldığın· 

dan malikane mutasarrıfı muvacehesinde miizayede olınub a'la-mele-innas- bı·d-defaat 

müzayede olundukta .... Süleyman Efendi ve talib·İ ahan keff·i yed ... . itme~le Şehri 

Mehmed Efendi" ye, 32.650 kuruşa satılmıştır. (MAD 9917/S. · 1fi3/2 N 1143 (11,3.1731). 
; 
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önce Istanbul'da başlanmış; muayyen sürede satılaımyanlar için, 
dahilinde bulundukları eyaletin en kalabalık ve zengin şehrinde mü­
zayede edilmek üzere özeJ. memurlar görevlendirilmişti.<•sı 

Sa,tışa çıkarılmış olan ~ukataalar, .başlangıçta, çoğunluğu iti­
bariyle yıllık hasılatı düşük melblağlara varan, küçük mukataalard.ı. 
Temin edeceği kar az olacağı için, ödenecek muaccelesi de küçük 
meblağlar içinde kalan bu mukataaları satışa çıkannağı tercih et­
mekle hazine, mümkün olduğu kadar geniş bir alıcı kitlesini mali­
lcane piyasasına çekmeyi arzu etmiştir. Nitekim bir kiş.inin tek başı­
na muaccelesini ödeyemeyeceği derecede büyük olan mukataalann 
satılması söz konusu olduğu nadir hallerde, mukataayı hisselere bö­
lerek birkaç kişinin müştereken almasına müsaade edilmiş olması, 
ve aynca reayaya da malikane sahibi olma hakkının tanınmış bu­
lunması, aynı saikle açıkJ.anabilir.<16> 

Müzayedede en yüksek muacceleYi teklif ve tediye ederek mu­
kataayı satin alan şahsa, malikane sahibi olarak haiz olduğu hak 
ve salahiyetleri tesbit eden bir berat verilirdi. Devlet bu beratla, ma­
likaneye konu olan vergi kaynağının şamil bulunduğu mekan veya 
mükellefler üzerinde, yani vergi matrahı ile aılakalı sahada, her tür­
lü· mali haklarla birlikte bir kısım idari ve inzibati hakları da mali­
kane sahibine devretmiş olurdu. Ünlü tabiri ile " m e f r u z u ' l -
kalem ve maktu'ül-kıdem min'küli'l~vücuh 
serb es tiyet üzere hayatda oldukça tasarruf" 
olunmak şartı ile verilen malikaneye, idari-inzibatl salahiyetleri de 
h"iz bulunan kadılar hariç hiç bir devlet memurunun kanşmasına 
müsaade olunmıyacağı verilen heratta tasrih olunurdu. 

Sahibi öldüğü zaman malikane, devlete ait ve raci olarak yeni­
den satışa çıkarılabileceği manasında, zamanın deyimi ile "mahlul" 
diye adlandınJırdı. Ölen malikane sahibinin yetişkin oğlu varsa, ye­
niden müzayede edildik~en sonra, takarrür eden en yüksek muac­
celeyi vennek şartı ile babasından mahlul kalan mukataayı tercilıli 
olarak satın alabilirdi. 

(15) Halep, Diyarbakır, Şam, ·Bal!dat, Tokat, vb. merkeziere aönderilen maliklixıe satışlan lle 
alakah emirler için bkz. MAD.3423. 

(16) Hak.ikaten başlangıçta askeri veya reaya tefrik.i 'yapılmadan herkese maliklixıe veriliyordu. 
Allcak 20 yıllık bir tatbikanan sonra, 1714 yılıoda yayınlanan bir fermanla, r~yanın mali· 
kdoe sahibi olması yasaklandJ. Gerekçe olarak ta, malikine usulünün mukataaya ballı 

reayayı korumak için ihdas edildigi ve bu koruma görevini reayadao birinin ifasına imklixı 

bufuomadığı ileri sürüldü.Yine :ıyoı eınirle, bir mukataayı hisselere bölerek ortaklaşa al· 
maoıo da sının a.z:ımi iki kişi olarak tesbit edildi (KK 5D40/S. 5). 
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Malikaneci elindeki mukataayı serbestçe satmak hakkını da 
haizdi. Sahibi öldüğü zaman vergi kaynağı ,yeniden muaccele ile sa­
tılabil.İnek üzere devlete ait olduğu halde, çeşitli suistimal yoUanna 
başvurularak m.alikanecilerin ölümleri gizli tutulur veya ölümüllq_en 
önce başkasına satmış gibi gösterilirdi. Bunları önlemek üzere 1705 
te malikanelerin satışı ile ilgili olarak şu usul kabul edildi: malika­
nesini satmak isteyenler şahsen Defterdarın karşısında isbat-ı ıvücud 
edecek, veya gelmesine' imkan buluıirnadığı, mahallin yetkili maliye 
memuru durumunda bulunan Muh.assü, Voyvoda vs . tarafından res­
mi bir yazı ile bildirilecekti. Aynca, satıcı, bu şartlara uygun olarak 
mukataayı sattıktan sonr.a da, 40 gün içinde ölürse, satışa itibar 
edilmiyerek mukataa devlete ait sayılacaktı.< 17> Özel satışlardan, baş­
langıçta hiçbir resim alınmazdı. Bunun bazı suistimaliere yol açtİğı 
ileri sürülerek 1735'ten itibaren, bu şekilde fertler arası malikane 
alım satımından hazine defterinde kayıtlı bulunan müaccelesinin(ls) 
% 10 u kadar bir resim alınmasına karar veplcti.<19> 

Malikane sahibi, satın aldığı mukataanın satış tarihinde devJete 
temin etmekte olduğu (ve hazine defterlerinde "mal" adı altında ka­
yıtlı bulunan) yıllık nakdi vergiyi, ve bu vergi mikdannın % 5 ila 
2G si arasında değişen kalem vs. harçlarını her sene üç taksitle ak­
satmadan ödemeği taahhüt ediyordu. Bu vergileri müddetleri için­
de ödemiyen malikaneemin mukataası, elinden alınarak yeniden 
müzayede ile satılırdıY0> Buna karşılık devlet de bu vergi mikdannı 
malikane sahi'binin rızası olmadan arttırmıyacağını garanti ediyor~ 
du.<21> Mamafih devlet, mukataaya yeni bir vergi kaynağının eklen-

(i7J KK 5040/S. 1/19 M 1117 (13.5.li05). 

(18) Bu munccele, m:ılikitnenin kişi ler-arası özel satış fiatJ değil de, satan malik{ınecinin daha 
evvel mukataayı devleuen alırken ödemiş oldu~ muacceledir. 

(19) MAD 9491/S. 166/15 Z 1147 (8.5.1735) ".. . muaccele·i muı.:ayyedenin" % 10 u resm-i kas· 
nyed olarak alınacağı hakkında hüküm 

(lO) Vergilerin ödenm~inc!e kabul edilen normal gecikme müddeti, ilk zamanlarda l.S yıldı 

(KK 5040/S. 7/16 M 1115 (2.6.1703) . Sonralan 3 yıla kadar uzatılmış olmasına ral!men, 
y:ne de pek çok malikane, yıllık taksiıleı-i zamanında ödenmedili için sabihinin elin­
den alınarak satışa çıkanılmışur. S:ıyısız örnekleri arasında iki tanesini Ukredelim: 1709 
d:ı Jnoz memlehası "KK 3200/5'. 65/11 B 1121 (16.9.1709)," 1727 de Sofya iktisab mukataası 
"MAD 9917/S. 23/13 Ca 1140 (27.12.1727)" vergitetin ödenmesi geeiktiıli için sahiplerinin 
elinden alınarak yeniden müzayede ile satılınıştır. 

(21) "Mcmnlik-i mahrusada \'aki malikane deruhde olunan mukataaı ve kurra \ 'C mezari'in 
Hazine-l Amirem defterlerinde mukayyet olduğu ve vali ve Mubassıl ve Voyvodalara vire­
gcld.iklcri m:ıl-ı m::ktu'u her ne ise mal-\ miıi ve mutad üzere kalemiyyesine kcsr ve noksao 
gelmernek üzere vlregeldikleri mahalle senesi dahilinde üç taksit ile beher sene teslim eyle­
yiib yedierine mamulunbib temessük aldıkça, ziyadeye tahammülü vardır deyü miri ve 
kalemiyyesi içün \'iregeldiklerinden izdiyad bir akçe ve bir babbe mutalebe olınmamak 
üzere yedierine viıilen malik$.ne heratında tasrib olınmış iken.. ve mallerinden tenzil 
ve izdiyad zam olınmak şerefyafte·i sudur olan Hatt-ı Hümayun·i şevket-maknın ile 
knrar-dede ''e düsturu'l-runel duulan malikane nizarnının hilfıfıdır" "KK 2478/S. 162/18 
L 1ııo < 19.4.1699)" 
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cnesi veya vergi nisbetinin yükseltilmesi gibi istisnai hallerde, mali­
kane sahibinin de nzasını alarak muayyen hadler dahilincie zam. 
Ic:r yapabiliyordu.<22> · 

Vergi kalemine ait hasılatta, herhangibir sebepten geçici ola­
rak büyük çapta bir düşme olduğu takdirde, milikane sahibinin 
nıüracaatı üzerine, yıllık taksitlerin birkaç yıl geciktirilmesine mü­
saade edilirdi.<~3> Hasılatın düşmesi, geçici değil de sürekli olac'ilğı 
tahmin edilen, ·bir sebepten doğuyorsa, devlet, defterlerde kayıtlı bu­
lunan yıllık vergi mikdarını talep etmekte ısrar etmiyerek, muka­
taanın net hasılatma razı olur veya malikane sahibine, karlı olmak­
tan çıkan mukataayı, hiçbir hak ve tazıninat iddiasında buhinma­
mak kaydı ile, hazineye terketmesine izin verirdi.<24

> 

Malikane sa.hilbi aslında ve nizarnında devlet tarafından reaya­
yı korumakla görevlendirilmiş gibi idi, ve sözünü ettiğimiz hak ve 
salahiyetler ona bunun için verilmişti.<25l Yatırdığı muaccele 
de bu görevi ifaya ait, bir nev' i kefalet bedeli gibi telakki ediliyordu. 
Nitekim, kanunların tesbit ettiği hadierin üstünde vergi tarh-ederek 
reayaya zulm ettiği görülenierin malikanesi derhal kaldınlır, yatır­
dığı muaccele de iade edi]ro.ezdi.<26> Umumiyetle halkın şikayetine 

(22) Mesela İstanbul Simkeşhane mukataasında 1721 de y.ıllık istihsal hacmlnin 3.300 okka gümüş· 
3.960 akkaya çıkanlması karşılığında, yıllık verginin de, 23.750 k-uruşıan 26.750 kuruşa· 
yükseltilmesine, malikane sahiplerinin rızası ile karar verilmiştir. "MAD 9524/S. 15/29 
Ca 1133 (28.3.1721)". · · 

(23) Osmanlı-Rus savaşı dalayısile Akdeniz ve Karadeniz yolları kapanmış olduiıu için, 1770.'/4 
yıllannda İst:ınbul'a gelen gemilerin sayısında mühim bir aıalma olmuş ve bu, İstanbul 
thtisab mukataasının geli.rini düşürmüştü. Bu sebepten yıllık versilerini ödeyememiş bu­
lunan Malikaneci Abdülkadir Ağa'nıo, borcu olan 11.359 kuruşu yılda 2.000 kuruş tak­
siıle ödenmesine müsaade edilmiştir. "MAD 10009/S. 67/13 Za 1193 (22.11.1779). 

(24) Elindeki hakla terketmenin izin konusu olması ilk bakışta garip göı::ünebilir. Ancak bi· 
raı aşal!ıda görüle~l!i gibi, malikane sahiplerinin yanmuş bulııodukları muaccele ora­
nında çeşitli mali yükümlülükleri mevcutıu. Bu sebepten izin almadan malikaneyi ha· 
zineye terketmek mümkün değildi. Buna iyi bir örnek olarale Tokat'taki Boyahane mıı· 
kataasım göserebiliriz. 1751 denberi düşmekte olan geliri, nihayet yıllık vergiyi de kirşı­
layruruız bale gelince, malikane sahipleri mukataayı bazineye terketmek üzere 1765 de Def. 
terdara başvurdular. Defterdar, müracaatı reddederek, geliri eski seviyesini bulııncaya 
kadar. mukataayı emanetle idare etmeğe karar verdi ve 5 yıl bu şekilde idare ederelF 
eski gelir seviyesine tekrar ulaşma ümidi artık kalmad.ıl!ı anlaşıldıkıan sonra ancak ter· 
ketmelerine müsaade etti. "MAD 9983/S. 486/13 Za 1171 (20.7.1758) ve CM 7832/14 Z • 1186 
8.3.1773)". 

(25) Yukanda 16 nolu notta temas edildiği gibi maliklinterin reayaya sanlmasuuıı yasaklan­
ması; kadın sultanlar hariç hiçbir kadının malikine sahibi olmasına müsaade edilmemesi 
hep aynı gerekçeye dayandınlıyordu. TKSA E 10140). 

(26) Mükelleflere haksız muamele ettiği için malikanesi elinden alınan maliklnecilere dair pek çok 
örnek arasından bir kaçını kaydedelim: Mora'da Balyapaıra mukaıaası. halktan faıla 
vergi aldı!h tesbit edilen Alımed"in elinden alınarak müzayede ile başkasına satılmıştır. 

"MAD• 998l/S. 29/14 B 1171 (24.3.1758". Aynı şekilde, Konya İpek Mizanı ve Kahve Resmi 
mukataasının 1/2 hissesine 'sahip bulunan Hidayetoğlu Mustafa da, haksızlıkları yüzün· 
den malikanesi elinden alınanlar arasındadır. KK 190/S. 78/11 B 1147 (1734).. 



242 MEHMET GENÇ 

dayanarak alınan bu karariann zamanla şikayetler çoğaİıp haklı ile 
haksızı tefrik etmek zorlaşınca, haksızlık yapmalarını önleme vasa­
tı içinde, bizzat malikaneellere haksızlık yapılmasına ve neticede 
malikane sistemine olan emniyetin sarsılmasına sebep olabileceği 
düşünülerek bu şikayetleri değerlendirmekte daha titiz davranınağa 
çalışılmıştır. <27> 

Malikane .sahiplerine tanınan ve ana unsurlan ile özetlerneğe 
çalıştığımız bu hakiann ve malikaneye ait diğer şartlann, istikrar 
ve değişmezliğini garanti etmek üzere, kuruluş fermanında da belir­
tildiği gibi, Şeyhülislam, N.nkibüleşraf ve Kazaskerlerd~n müteşek­
kil bir heyetin nezaret ve ınesuliyeti altına alındığını biliyoruz. An­
cak bu hukuki ve formel statü, içinde doğup geliştiği cemiyetin 
şartianna intibak ettirilmek üZere, lbirbirine zıt istikametteki tesir­
Ierin kavşağında zaman zaman tanınmaz derecelerde değişiklikler 
göstermekten de geri kalmamıştır. 

2. Sistemin işleyişi, Gelişmesi, Yaygınlaşması 

Ana özell~leri içinde özetlerneğe çalıştığımız sistem, şüphesiz 
bir anda, bir ferman hükmü ile teşekkülünü tamamlamış olarak var 
edilmiş değildir. Çerçevelediğimiz şekli, uygulamasına ai~ ilk bir kaç 
yıl içinde, az çok tebellür etmiş görünen iskeletine dair bir kaç çiz­
giden fazla birşey ihtiva etmez. Bu iskeletin, diğer unsurJan ile bir­
likte inkişaf ederken nasıl bir vücut kazandığını da, müşahade ve 
tesbit etmemiz gerekecektir. 

Müstakbel verimliliğini garanti etmek üzere vergi kaynağını 
himaye ve aynca hazineye munzam bir gelir temin etmek gibi iki 
ana esasta birleştirmiş olduğumuz hedeflerin gerçekleşme derecele­
rini gözden geçirmek, sistemin işleyişini de aydınlatmağa yanyacak­
tr:. 

Malikane sahası içinde bulunan reaya, vergi ödeme kabiliyetine 
az veya çok tesir etmesi muhtemel her .türlü problem ve faaliyeti ba­
kımından malikanecinin tasvip ve tavassutuna kesin bir .şekilde bağ­
lı idi ve kaza organlan dışında hiçbir malıalil ;otoritenin müdahale 
etme selahiyeti mevcud değildi. Malikane sahibi bu itibarla, İmpa-

(Z7) "Badelyevm malikiine mukaıaaı muıasarrıfarından reaya teşakki eyedikdc, yanız reayanın 
teşakkisine itimad olınmayub, mahsusen ıııııtemedu'ıı·aleylı miibaşir tayiıı ve irsal ve ol 
memleketin ayamııdaıı bir kaç adem dalıi ıııııkataa enıiui ile ma'aıı divan-ı hurnayuna ih· 
zar ve murafaa olunduklarında ıulmu Yaki' ve ıa'addisi müben·en \'e zahlr olur ise bu 
makule malikane verilen mukaıuat mutlak imar-ı. memleket Ne is.tiralıat·i roiyyeı içün iken 
reaya fukarasına cevr ve ıaaddı ve perişanlıklarına !'ebep ve badi oldu~u= binaı:n 
yalnız mukaıaa üzerinden ref olınmağla kanaat olınmayub mukteı<ı·J şer'·i şerif üzere 
cezası verile ... ". (!vl.AD 7359/S. ll/1110 1698/99). • 
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ratorluğun iktisadi hayatı üzerinde fevka.Iade geniş yetki ve imkari­
lada donatılmış bir hüviyet olarak karşımıza çıkmaktadl!. Vergi 
kaynağının verimini arttırmak üzere bir çok yatıhmlar yapması; 
vergi mükellefi durumunda bulunan müstahsil zümrelerin, daha 
.}'üksek istihsal kapasitesine erişmelerini istemesi ve buniın için .ça­
lışması, menfaatı gereği olduğu için, beklenebilirÇ!.i. Gerçekten .bu 
şekiJde hareket etmiş bulunan malikan.e sahipleri görülmüştür.~28> 
P..nıcak ·bunlar malikaneci tipinin hakim ve yaygın . örnekleri olmak-. 
tan uzak, nadir ye istisnai hallerden ibaret görünmektecl.ir. Aslında 
ve kuruluşunda hakim bul~an telalliye nazaran/ ı;ı:ıukataasmın' 
yanıbaşında kalarak vergileri bizzat tahsil etm~k üzere yaratılmış 
görünen malikaneci tipi, zamanla iyice belirginleşen bir· şekilde is~ 

. tanbul'da oturan ve mallkanesini iltizam.la idare ettiren bir nevi 
"rantier'' haline girmiştir.<29> Bu itibarla malikane sistemi, vergi kay­
nağının fiili idaresi bakımından iltizam usulünü ortadan kaldırma· 
mış, onunla adeta semlbiyoz halinde yaşamak üzere bütünleşmiştir 
denebilir. 

Mamafih malikane sistemi, iltizam usulünde, neticeleri zaman­
la çeşitli ve çok kere birbiİine zıt istikam.etlerde önem kazanınağa 
r.amzed bazı değişiklikler yaratmaktan da geri kalmadı. Daha evvel 
merkezde, genel bir büro faaliyeti içinde, bütün imparatorluk 
mukataaları, imparatorluk mültezimlerine .anonim olarak müzayede 
ile tahsis ve .tevzi edilirken, herhangibir mukataanın kaderi ile, 
mümkün olduğu kadar çok kar elde etmek isteyen mültezimden 
başka ilgilenecek kim~~ bulmağa imkan yoktu. Halbuki malikane 
!->istemi ile birlikte, her mukataanın kaderine menfaatleri ile bağlı 
belirli bir şahıs ortaya çıkmış bulunuyordu. Vergi k.~Y.TI-~ğına öı:m1i 
boyunca tasarruf etmek üzere sermaye yatırmış olan bu şahsın hiç 
yanına uğramasa da mukataanın verimi ile ilgilenmesi ve milltezi­
min tahripçi tavrına karşı koymak istemesi beklenebilirdi. Ekseri­
ya saray veya hükümet çevrelerine mensup !bulunduğu içi;ı nüfuzn 

(28) 1751 denberi geliri düşrneğe başlayarak 1770 te tamamen knpa.omış oldultuou yukanda bir 
vesile ile kaydeıtiğjmiz Tokat Boyahanesi, .tıu tip bir mnlikdnecinin gayreti ile · 18 inci 
yüzyılın ilk yansıoda mühim bir gelişmeye sahoe olmuş nadir örneklerdea biridir. Def­
terdarlık da yapmış bulunan malikane sahibi Auf Mustafa Efendi, dokuma sanayiinin yay­
gın oldul!u bir bölgenin merkezi durumundn bulunan Tokat'ta Boyahane ve Bao.ı..ı.ıhanc: 
için gelişme şansı görmüş ve . k:ıpiıalist bir müıeşebbis gibi daVTanarak kendi serma­
yesi ile büyük bir tesis l.."llrmuş, kalabalık boyacı ve hasmacı esnafını oraya yerleştirerek 
fabrika tipi bir imalata geçrneğe çalışmış ve neticede, malikrıneci olarak muk:ıtaayı elin­
de tuttujtu 1723 ila 1742 arasıoda istibsali % 70 oranında nmırmayı başarmıştır. j(MAD 
9913/S. 6, CB 1325, CM 7832). 

(29) Ekli '"24 E Nolu tabloda da açıkça görülece!\j gibi m:ılikine sahipleri içinde İstanbul'da 
oturantann XVIII. yüzyılın başlarıoda daha düşü.ki oldul!unu tahmin eıti!\imiz oranı 1734 de 
% 65,2 yi, 1789 da % 86,82 yi bulmuştur. 
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da fazla olan bu şahıs, malikanenin .sahibi olarak, mültezimini, is­
tediği. şartlarda s·eçebilir, beğenmediği zaman azledebilir; ve yerine 
bir başkasll:ll tayin edebilirdi. Malikane sahibinin, uzun vadeli men­
batlerini düşünerek .alacağı bu kararJan, iltizam usulünde hiç kiı:b.­
se, hiç bir 'mukataa için almak mevkiinde değildi. 

Bu noktadan bak;ıldığı zaman malikaneciİeri, İmparatorluğun 
vergi gelirlerinden pay a.J.:ıi;ıak üzere devletle mültezim arasına gl.r-

, miş bir nev'i parazit zümreden ziyade, vergi kaynağının himaye­
•·ini yü]denen ve. ~unun k~rşılığında gelirden belirli oranda pisse 
alan bir kadro olarak düşünmek te mümkündür. Üstelik o, bu his­
seyi m u a c c e İ e adı ile yatırmış olduğu ve zamanla önemli ye­
kO.nlara vardığını gq~t:ceğimiz bir sermayenin faizi olarak alıyordu. 

Çerçevesi çizilen şemanın gerçeğe intibakı oldukça karmaşık 
şekillerde i.nkiŞaf etti. Malikane sahibinin hukuken haiz !bulunduğu 
lıak ve selahiyetleri kullanarak mukataayı himaye etmek üzere mü­
dahalede bulunması her zaman kolay ve mümkün olmadı. Vergi 
kaynağını en iyi vergilendirebilecek mülteziınler, genellikle mukataa 
ınahallinde. yerleşmiş, sayılan mahdut, zengin ve nufuzlu adamlardı. 
İltizamını aldıklan mukataayı, malikane sahibine ait bütün hak ve 
selahiyetleri de temsiİen vergilendirecekleri için, alelade iltizaİlla 
nazaran çok daha geniş şekilde istismar etmek imkanını buluyorlar­
dı .. Malikane sahipleri, , ve~gi kaynağını tahrip ederek neticede gelir­
Ierini .düşürmeğe mi~ncer olacak bu istismar teşebbüslerine karşı 
mücadele etmekte, bütün imkanlarını kullanmalanna rağmen baŞa­
rılı olamamışlardır.c:ioı ·Bu mücadelelerin, karmaşık dokusu içinden 
XVIII inci yüz)rıı .boyunca yavaş yavaş süzülen muzaffer tipi, Osman-

(~0) Malikane sahipleri ile zamanla ayan baline gelecek müllezimler arasındaki bu mücadeleler. 
18 inci yüzyıl Osmanlı iktisadi \•e sosyal ı:ırihinin de\·rimize intikal eden dökümanlan 
arasuıda takibi hem mümkün bem de lüzumlu bulunan konularından biridir. Sayısız ör­
nekleri arasından eiı tipik olan birkaç tanesinl zikreımek yetecektir, sanınz: 176~ te Ağn­
boz sancağında Çarpus köyüntin. dahilinde yer aldıl!ı malikanenin milltezimi tarafından 

çiftlik haline getirilmesine, İstanbul'da bulunan malik3necileri, has olan köylerin çiftlik 
yapılamıyacal!ma dair, Livadiye kadısına .hiıaben Divandan birkaç defa emir yazdırınalanna 
ral!men mani olamaiJilşlardır. "l'IIAD 71133/Y. 246-a/9 S. 1179 (28.7.1765).,. 

Bir dij!er örnek 'Edirne'de "Bedel-i lal!ım" mukataası ile ilgili. Burada söz konusu olan 
mültezim, ayan olmamakla beraber. gaynmüslimler içinde benzeri fonksiyonlan olan ce­
maatbaşılan. Gaynmüslimlerden adam b~ına 32 akçe olarak tesbit edilmiş bulunan ver­
giyi 120 akçe olarak almakt:ıdırl:ır. Halkın şikayetine ve m:ılikanecilerin Divandan emir 
aimaianna rağmen, cema:ıtb:ışıl:ınna m:ıni olm:ık mümkün olmamışnr. Ba.şka birine il­
tizama vermeye de engel olmaktadırlar. "A>IAD 10166/S. 90. 1136 (1723/24)". 

Bir örnek de, Serez ibtisab mukataasma dair. l\·lalil'dne salıibi Daı-phane emini Melımed 
İzzet'in 1770 de mukataayı idare etmek üıere Voy\•od:ı olarak gönderdi~ Halil, yerini 
almak isteyen Serez ayanı AbduUalı'ın b:ıskJsı yüzünden çalışamaz haldedir Daı-phane 
emininin müracaafi üzerine Divan'dan verilen emir bu konuda devletin tavnnı belirtmek 
bakımından ·zilire dej!er: "bu mak"'i.ıle ayıın-ı müt:ıgallibcye mukataat \ltizarnı meaınuatdan ol-
mağla" "KK 5275/S. 40/ 26 C llS~ (11.10.1770)". ; 
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lı sosyal ve politik tarihinin henüz aydınlatılınamış. konulanndan bi-
ı ini teşkil eden ayan olmuştur.<31> • 

Reayayı koı:'umakta, ayanın malikaneci veya mültezimle mllka­
)re;sesine ait teferruatın münakaşasına girmeğe, 'kpnupı~.z bakup.ın­
dan lüzum yoktur. Burada, vergi kaynağını V!! ona bağlı .reaya)'ı 
hlınayeye müteveocih hedefini gerçekleştirmekte netice ve esas iti­
barile malikane si~teminin başarilı olniadığrliı tesbit 'etmiş bultı.i:ıİİia­
mız kafidir. Bunu, sistemin uygulamaya konul±nasın~aıi kısa bir sü­
,re sonra, bizzat Osmanlı Divanı da, teşhis ve itiraf etmiş ve aynı 
gerekçe·ile 1715 yıJ.mda, bazı Asya eyaletleiindeki malıdut numlıne­
Jeri hariç tutulmak üzere, ' imparatorluk ·çapında bir karar alatak 
bütün mal.ikaneleri lağvetmişti.32 Devıetin malikane' sistemini lağ­
vetmesinde, aÇıklanan sebepler ne ö~ursa olsun apa sallin İnali ka­
rakterde olduğu tahmin edilebilir . .Nitekim kaldınlmasmı müteakip 
devletin ilk işi, malikanelerin, kuruluş ferma.D..ırida temin ye t~­
hüt' ettiği için ·arttıramamış bulunduğu yıllık vergilerini arttırarak 
doğrudan doğruya iltizama vermek, veya ne kadar basılatlan öldu­
·ğunu anlamak üzere emanetle idare ettirmek oldu: Bir yıl bu şekilde 
·kontrol ve idare ederek, hasılatıanna göre yıllık mikdarlarmı tesbit 
ettikten sonra<33> 1717 yılında ayru mukataalan tekrar malikane cila­
r.ak satacağını, ve eski sahiplerinin, daha evvel yatıt!nış bulund~klan 
:o. u a c c e 1 e mikdarının yansını yatırarak aynı.muk~taalan ala­
biieceklerini ilan etti.34 

D.evleti malikaneleri lağvetmeğe götüren . mali saik yalriız Yıl­
lık vergi mikdarlannın arttınlamaması değildi . Malikanelerin satiş 
bedeli olan muaccelelerden sağlanan gelir de beklendiği kadar niü-

pl) Ayanlann mukataalan ele geçirmeleri .oldukça ilgi çekici bir gelişme seyri · göstermiştir. 
Hemen her yerde önce mülteziı:n olarak ortaya çıkmışlar, yavaş yavaş 16 inci yüzyılın 
sonlarına doğru malikane sahibi olma~a başlamışlardır. Y:ı.İnız : ,dikkati çeken nokta, bir 
malikanenin tamamma nadiren sahip olmalarıdır. Malik~nelerin 1/2 · den 1/150 ye kadar 
ufalanan hisselere bölünmesi, 18 inci yüzyılın .ikinci yarısınd~ yaygın bir tatbikatı teŞkil 
ediyordu; ve ayanların muhtemelen İstanbul'da müz.ayede edilen mukataalan alınıil!:ta 
zorluk çekmekte, veya daha karlı sahalarda kulla.nabilecekleri sermayeyi kabank yekün­
lara varan mııaccele balinde malikaneye bağlamayı cazip bulmamakla beraöer, mukataa 
üzerinde kontrolu muhafaza etmek bakunından küçük. bir hisseyi. elinde bulundunnayı 
tercih etmekte olduklan düşünülebilir. · · • 

(32) Malikanelerin lağvedild.i~ tarih 22 M 1U8 (17.1.1715) MAD 6S49~S. 32-33. . 

(33) 1716 da JJiukataalara yapılan zamlar hakkında bir fikir vermek üzere ·şu örnekleri ~ikrc­
debiliriz: 

Saruhan Damga Mukataası 
Nazilli Damga Mukataası 
!zmir Damga Mukataası 
Selanik Gümrük Mukataası 

Yıllık Vergiler 

75.000 .. 
142.540 .. 
180.000 akçe 
1.5.000 kr. 

(34) MAD 9491/S'. 125/12 Ra 1129 (24.2.1717). 

Yapılan Zam 

37.490 (MAD 14479/S.7) 
15.000 
30.000 
2.500 kr., KK 5055/S. 86 · 
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him bir yekuna :baliğ olmaİnıştı. Giriş bölümünde verdiğ4niz tablo­
dan da anlaşılacağı gibi, 1660 yıllarından itibaren bütçe açığı devam­
h büyüme temayülü içıude gelişerek 1693 yılında 262.217.191 akçe ile 
en-yüksek s·eViyesine · varmıştı. Sistemin ihdas edildiği 1695 yılım-mü­
teakip bt,ılabildiğimiz ilk bütçe 1698/99 yılına aittir ve açık 1693 yıİı­
il.a nazaran 1/4 ünden daha küçük olmak üzere 63.560.888 akçeye 
düşmüştür, Bütçe açığınqa 1693 ila 16_99 arasında görülen ·bu düş­
me~ maükane satışlarından sağlahan muaccele gelirleri sayesin­
de mürri.kün olduğu düşünülebilirqi. Ancak 1703 te Ahmed Ili'ün 

·· ' hhta ç*tığı sırada .m~liye büi-olarınca yapılan bir talıııpne göre 
1695- 170:faras~daki 8 yilda satıl~ış olan mukataaJardan sağlan~ 
inuacceıe· yeıunuiıun 126.000.000 akçe olduğu görülüyor<3SJ Buna . 
göre yıllık ortalı:~rrfası · 1s.7~q.ooo ·akçeden ,ibaret bulunan muaccele 
gelirinin toplau{biltÇe gelirleri içindeki nisbeti % 1,5 gibi çok dü­
Şük bir seviyede. ~kt"adır. Miünafih, Osmanlı maliyecisinin, çok 
ruuhte~erolaiak, mp~cc~le gelirinin "nisbi ehemmiyetini, global ge­
~rler içinde~~ y~rine1i.aka,rak qeğil de, tahsis edileceği açıklara göre 
değerleiidrrdiği ·.de- ClüŞfuiijJebilii. Bu takdirde muaccele geliri, me­
~ela 1698/99 b~tçesinCıe· gÖiülen 63.560.880 akçelik açığın, aynı gelir­
le ·kapanmış ölacağı talpl)i_n olunabilen bölümü de ekleyerek hesap­
~ars_ak, % 20 'siıie --y~uru(b1~ nisbete ulaşır . 

. . 
Malikane .sa,tışlarından sağlanan ~uaccele gelirine, aynı gelirin 

muayyen msbetleti olarak tahsil edilmekte olan diğer bazı kalem­
lerı çl~ eklegıe~ lazundg. Bunl~dan biri yeD;i bir sultan taht~ geçti­
~f 'yillard:ı., "bütüiı. -:hı:alikai=ıe sahiplerinden, üzerlerinde kaYıtlı bulu­
nan; riıukataa:ıara yatınlmıŞ oldukları mua~cele toplamırun % 25 i 
İıisbetinde hesaplanarak ahiımakta olan ' " C u 1 u s Re s ·m i "dir.<36> 
İkinci mühim gelir kalemi, savaş yıllarına munhasır olmak üzere, 

. yine muacceletutan üzerinden, ·genellikle ,% 10-15 arasııida değişen 
nisbetlerde . alınmak ta ol~m " .C i b e 1 u B e d e Üye. ,-, sicliTY7) Bu 
ilavelei-Je<38

) ~üşünüldüğü zaman, malikaneden -~ağlanan gelirlerin, 

(35) KK 5040/S. 3. 

(36) Bu •resmin alınınasma 1703 yılında başlandı (KK 5040/S. 3-4) ve 1754 ten sonra da kaldı­

rıldı. (KK 3201/S. 137). 

( .!1) Askeri zümre ·. mensuplan için, (ve hatta bazı ballerde bütün müslümanlar için) savaşa 
katılmayı, muaneo baıı isıisoalar dışında, mecburi ve umumi sayan Psmanlı telakkisine 
göre, bu mecburiyel oak<ti mükellefiyeıe dönüşıürülebilirdi. Bu döoüştü.nııede 1..-uJ.Ianılan 
birim, harp. için teçhiz edilecek bir erin maliyetine tekabül eunek ÜZCf"e "cebelü" diye 
adlandırılır "ve mükeUefiyetler bunun katlan halinde ifade olunur. XVUI inci yüzyılda 1 
cebelu .:;o kr. olmak üzere, malikane muaccelelerinin her ı .000 kuruşu için duruma göre 
2 veya 3 cebelunun karşılığı alınırclı . 

08) Ma.likanc satışlarında, İstanbul"d:ıki alakah büro memurlan için muacccle tutannın % 1 
i olarak alınan rı;;imle, Çavuşbaşıya ıahsisen aynlan % 2 avaidin toplamı olan % 3 ü de 
ayrıca 7.ikreımeliyi7.. (MAD 10142/S. 49) . 
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özellikle giderlerin. arttığı saltanat değişmesi veya.harp gibi, fevk!la­
de yıllarda ve tam lüzumlu bulunduğu sırada önemi küçümsenmi­
yecek meblağlara ulaştığı söyle~ebilir. 

Gerçekten 24 E Nolu tabloda da görüldüğü gibi, muaccellerden 
savaş yıllarmda alınan c e !b e 1 u b e d e I i y ~ s i , sistemin ge­
lişmesi ve yayılmasına .ait açık bir endis olmak üzere, özellikle 18 
inci yüzyıJm son yansmda toplam devlet gelirlerinin P/ci 10 unu aşa­
cak bir seviyeye ulaşmıştır.'39l Bunlara mutad yıllık muaccele geliri 
de eklenirse, :malikanelerin devlet gelirleri içinde zamanla kazandı­
ğı ağırlığın nisbeti hakkında daha sarili bir fikir ediıiiJmiş. olur. 

Malikane sisteminde, XVIİI inci yüzyıl boyunca, başlangıçta 
daha hızlı olmak üzere, devamlı ve kararlı bir gelişmenin mevcudi­
yetini ortaya koymak üzere, yıllık c;>rtalama r,npaccele gelirine dair 
muhtelif tarihlere ait olmak üzere derlediğimiz rakamla.İ- şqyledir : 

Yıllık ortalama Bir öncekine 
YıHar muaccele geliri göre artış ( % ) Kaynak 

1695-1703 180.000 kr. KK 5040/s. 3 
1718-1722 383.513 

, 
113.06 MAD 6981 

1764-1767 768.000 
, 

100.25 MAD 19368 
1780-1785 956.652 

, 
24.56 MAD 489/s. 306 vd. 

1793-1798 871.684 
, 

-8.88 KK 5161 
1808-1814 1.683.336. 

, 
93.11 MAD 9610 

1832-1837 1.830.606 
, 

8.74 MAD 9664 
1838-1844 275.430 

, 
- 84.95 MAD 9964 

Yıllık muaccele gelirleri ile, kümülatif olarak büyüyen muac­
cele yekfınlanna ait rakaİnlarm açıkça ifade ve- teyid et~ği bir ge­
lişme trendi içinde bulunan mal.ikanelerin, maliye teşkilatmm, han­
gi kalemlerinde ne nisbette temerküz ettiğini göstermek ve müte­
ilip yıllardaki inkişaf derecesi ile mukayese edebilmek üzere 19671 

(39) Bu yıllara ait bütçe örnekleri yeterli olmadığı için cebelu belediyeYeri ile yıllık muacce1e 
gelirlerinin toplam gelir içindeki nisbi ebemmiyeılerini kesin bir oranla ifade eıme~ 
mümkün olmamışttr. Ancak, yüzyılın başı ve sonlan için, çok yakın yıllara ait olmak 
üzere bulabiidil imiz şu bütçe rakamları doütıya çok yakuı bir nisbeti vermeye ye-
tecektir. sarunz: · 

Gelir Gider Kaynak 

1701/1702 9.852.728 kr. 8.920.504 kr. (Sabillioğlu agm.) 
1761 14.514.000 .. 14.064.500 . (MAD 14366/s. 149) 
1784 14.742.415 .. 18.670.275 .. OCK 2310) 
17115 17.298.063 .. 
1814 18.075.490 .. (CM 5J34) 
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98 yılına ait eksik bir hütçe taslağından ·derlediğimiz şu .tabloyu da 
incelemek faydalı olacaktir. <40> 

• Malikane . MaUkane 
olarak olarak sa-

• satılmış . tılaJ:!. vergi M.alika· 
Vergi .olan vergi kalemleıi- ne olan· 

Kalemi kalemi· Yıllık nin yıllık lann% 
Maliye Bür_olan Sayısı sayısı Gellr geliri si 

1) ·Baş Muhasebe 220 115 199.838.944 10.752.900 ·5.3 
2) Baş · Mukataa 35 9. 18.762.042 6.540.000 34,8 
3) Haslar 66 46 11.443.010 6.611.169 57,7 

· 4) Bursa Muka· 
taası 37 24 14.656.263 6.067.166 41,3 

5) Kefe Mukataa-
·st 9.282.427 688.680 7,4 

6) Maden Muka-
taası 71.608.980 72.020 ı 

7) Haremeyn - i 
Şerifeyn Mukar 
ta ası 13 5 17.581.939 876.899 4,9 

8) Jstanbul Mu-
Mukataası 22 2 13.779.049 48.000 3 

9) Agıiboz ve Av. · 
lonya Muka: 
ta ası 393 191 11.554.455 2.035.740 - 17,6 

Toplam 302.576.115 . 3-3.692.594 11,1 

Müteakip yıllar için bu tip talblolan tertip etmek mümkün ol­
mamalcla ber;aber, mukayese imkarn verecek bazı rakamlara malik 
bulunmaktayız .. Ta:blomuzda ı No. da yer alan ve mevcut mukataa 
gelirlerinin çok büyiik bölümünü ihtiva eden Baş Muhasebe Büro-

(40) -Burada toplam olarak verilen 302576.115 Akçe, bütçenin % 30 una yaklaşan bir bölü­
müdür. Bu bölüme bakarak genel bütçe yekılnu içinde de nisbetin son sütUnun toplam 
hanesine tekabül eden ve ma.l.i.kane olarak satılmış bulunan gelirlerin, toplam gelire 
oranını ifade ede~ %11,1 nisbeti civarında olacaAtnı düşünmek hatabdır. Hatta malikane 
olarak saulmış vergilerin mutlak yeklınunun burada tesbit eıtij!imiz 33.692594 akçeden 
ibaret olması da muhtemeldir. Zira, malikAne olarak satılan vergiler, devlete ait gelirler 
içinde sadece "Mukataat ve Maktuat" başlıj!t altında toplanabilen kısmıdır. Bu kısun 

1701/1702 bütçesinin verdiği rakamlara f!Öre yandan da az bir bölümü teşkil etmek­
tedir. Toplam geliri 1.182.327.378 akçeye baüj! olan 1701/1702 bütçesinde gelirlerin terekküp 
tarzı şu şekildedir: 

I - Mukataat ve Maktuat 

It - Ci~ye 

503.194.258 akçe (% 42,5) 

537.535.400 .. (%45.5) 

lU - Avanz ve Nüzul 141.597.720 " (% 12 

(KK 5045/1697/98 Bütçesi için) 

(KK 2324/1701/1702 Bütçesi için) 
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·suna dahil vergi kalemlerinin 75 yıl sonra 1774 yılmda aldığı man­
zarayı incelemek, malikane sisteminin muazzam denebilecek bir ge­
lişme kaydettiğini göstermeye yetecektir sanınz<41> Bu süre içinde . 
büroya bağlı mukataa s~yısı % 209 artışla 2?0 den 680 e çıkarken, 
bunlara tekabül eden gelir yekfuıu da 199.838.944 akçeden% 88 ora­
ııında bir. ~şla 375.171.600 akçeye yükselmiştir. Aynı şüre içinde 
malikane olarak satılınış buJunan vergi kalemleri % 347 kadar bir 
artış göstererek 115 · ten 514. e yükselirken, bu şekilde satılmış bu­
lunan kalemlerin yıllık vergilerinin toplamı da 10.752.920 akçeden 
% 1400 gibi muazzam bir artış kaydederek 161.619.480 akçeye Ulaş.­
'mıştır.<42l 1967/98 yılında Baş Muhasebeye bağlı gelirlerin sadece 
% 5,3 ü malikane olaraksatılmış olduğu halde, 1774 te bu nisbet % 
43 e yükselmiştir. Malikane olarak satılrpış bulunan mukataaların 
yıllık vel'gi mikdarlarımn, uzun süre hemen hemen hiç değişmeden 
kalmakta olduğunu hatırlarsak, malikanelerin lehindeki inkişafın, bu 
oranlarda görülenden de mühim olduğunu tahmin edebiliriz. 

Malikane olarak satılan gelir kaynakları bütçede maktuat ve 
mukataat genel .başlığı altında toplanan gelirlerdi. Bunlar, avarız ve 
nüzül bedelleri ile gayr-i müslimlerden alınan cizye hariç, akla ge­
kbilecek ver.gi kalemlerinin hemen hepsini, maden işletmelerinden 
esnaf . kethüdalığma, tuzlalardan damga resmine kadar, üzerinden 
devletin pay almak hakkına haiz bulunduğu bütün faaliyet şubele­
rine ait vergilerin hepsini ihtiva edebilirdi. Malikane sistemi, XVİII 
inci yüzyıl boyunca mevcud mukataaları artan ölçüde şumulüne alır­
ken, sosyal ve ekonomik tarih bakımından tesir ve neticeleri önem­
l i cilinuş göriinen iki yeni kaynaktan da besi endi. Bu yeni kaynaklar 
tirnar sisteminin kontrol sahasında bulunan vergi kalemleri ile da­
ha evvel herhangi bir vergiye ta!bi bulunınıyan faaliyet şubelerine 

konmuş olan yeni vergilerdir. 

Yeni cereyanlann baskısı altında, Osmanlı ekonomisini ayn.Wk­
ten nakdiliğe buhransız intikal ettirmenin bir metodu şeklinde dü· 
şünülerek uygulandığım ifade ettiğimiz malikane sistemi, terkip et­
mey~ memur olduğu, İltizam ;ye Tirnar usullerindeki barışınazlığın 
s~mbolü halinde, birinciye mağlup .olmak üzere 2 inciyi tahrip eder­
ken vücud verdiği münasebet ve mücadeleleri ~le ayn bir araştırma­
nın konusu o-lacaktır. 

(41) KK 5081/1188 (1174) 

( 42.) Malikane olarak -sa tılmış murakataalann yıllık vergi toplanunda görülen o/o 1400 o ra· 
nında artışa karşılık aynı mukataalann sayısında % 347 gibi daha düşük bir aruş kay· 
deıtilmesinin gösterdi~i temayülün anlamı şumudur: yüzyılın soruanna dol!ru gittikçe daha 
büyük mukataalar m:tlikaneleşmektedir. 
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III. Malikaneye Ait Veıiİerin iktisat Tarihi" Bakımından An· 
laını ve Önemi : 

A. 
Malikaneye ait verilerin nasıl kullanılabileceğini daha iyi değer­

lendirebilmek için, önce, bizi bu etüdü yapmaya ve bu verileri tes­
bit etmeye· götüren problemlere kısaca temas etmek faydasız olma­
yacaktır. 

Osmanlı endüstrisinin XVIII. ve XIX. yüzyıllarda geçirdiği mer-
• haleleri, aynı dönemde İngiltere'de tarih sahnesine çıkmış ve 200 yıl­

dan daha kısa bir·süre içinde, dalga dalga yayılarak bütün dünyayı 
nüfuz sahasına almış bulunan ·endüstri devrimine ait tesiriere nasıl 
cevap verdiğini, ne gibi de~işikliklere uğradığull, ve. hangi mekanİZ­
malarla, nasıl bir sonuca ulaştığını · araştırmak üzere . başladığuriız 
şumullü bir çalışmanın yan ürünlerinden biri olan ·bu etüd, sanayi 
istihsaJ. hacmindeki değişmelerin, muhtelif sınai faaliyet kollarından 
alınan vergilere ait hasılat mikdarlarına yasıyacağı .düşüncesi ile 
giriŞtiğimiz, vergi iltizam defterleri üzerindeki in<:elemelerden doğ­
du. XVIII. ve XIX. yüzyıllar için Osmanlı ekonomisi ile alakah baş­
·ka istatistiki veriler yok denecek kadar az olduğu, ·bulunsa bile, 
uzun vade içinde homojen yapı belirtenlerine hemen hemen 'hiç 
rastlanmadığı için, maliyeye .ait ~ergi iltizam de~erJerinin en önem­
li kantitatif kaynaklar olabileceğini düşündük. Bu amaçla yaptığı-

. ınız incelemeler ·sonunda, hayretle gördük ki, Osmanlı imparator­
luğunda, hazineye intikal eden vergi iltizam bedelleri, XVIII. yüz­
yılın başlarından itibaren donmağa başlamış ve adeta değişmez sa­
biteler haline gelmiştir. Muhtelif vergi kal~mlerinin yıllık bedellerin­
·de 50-100 senelik çok uzun bir vade içinde, değişmenin % 5-10 gibi 
inanılmaz derecede düşük nisbetlerde kalmış olması, başlangıçta, 
bizi çok şaşırttı ve bu Takarnları kullanmanın mümkün olamayaca­
ğına karar verdik. Fakat, ,ayrıca, bunun neden böyle olduğunu da 
merak ederek çalışmalara devam ettik. İncelemelerimiz ilerledikçe, 
anladık ki, iktisadi faaliyetin muhtelif dalların.dan alınan vergilerin 
reel hasılatı ile hazineye intikal eden yıllık vergi arasında hemen he­
men hiçbir münasebet yoktur. Vergi hasılatı 100 kr. ise, hazineye 
intikal eden yillık vergi 10 ila 80 kr. arasında değişen herhangi bir 
mikdar olabilmektedir. Vergi hasılatının gerçek değeri ile, .hazineye 
intikal eden mikdarın birbirinden neden bu kadar farklı olduğunu, 
ve daha d.a onemlisi, aralannda neden hiçbir münasebet .buJunma­
dığım, milltezimler-arası rekabetin niçin işlemediğini araştırırken, 
M a 1 i k a n e sistemi ile karşılaştık, ve gördük ki, vergiler iltizama 
her yıJ verilmemekte, " K a y d - ı h a y a t " şartı ile uzun vade 
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için satılmakta, ve bu satış muamelesinde, malikaneci olarak orta­
ya· çıkan mültezim, devlete, her yıl ödeyeceği ve hazine defterlerinde 
."mal" adı altında kayıtlı görünen bu· yillık .ver.giden başka, m u a c­
c e 1 e adı verilen bir peşin meblağ ödemektedir. Sahibi ölerek 
yeniden aynı .şartlar-da satışa çıkanldığı vakit ödenen bu muaccele 
meblağlannın her mukataa için, zaman içinde düzgün ve anlamlı 
sayılacak bir değişme gösterdiğini de müşahade ·ettik. Muaccele meb­
lağlarında görülen· bu değişmelerle, vergi hasılat mikdarlan arasın­
da bir münasebet olup olmadığı konusunda yaptığımız incelemeler, 
yıllık "mal" olarak · kayıtlı bulunan katılaşmış rakamlarla birlik­
te, değişen muacceleleri bir arada, b.azı operasyonada kombine 
ederek kullandığımız takdirde, ol-dukça anlamlı bir münasebetin 
_ortaya konulabileceğini göst~·rdi. 

Reel vergi hasılatma yaklaşmak üzere yaptığımız operasyonla­
nu esas unsurunu teşkil eden' muaccele meblağlan, XVIIt. yüzyıl bo­
yunca, sayısı 1000 ila 2000 arasında değişen ve çok büyük çoğunluğu 
asker; idareci, bürokrat veya ilmiye mensubu yüksek rütbeli dev­
let görevlilerinden ~luşan bir alıcı kitlesinin, serbest rekabet piya­
sasına çok yaklaşan· şartlar içinde katılqığı açık arttırmalarda be­
lirlenirdi. Yılda · ort~lam~ olarak 1S0-3ÖÖ kadar mukataanın satışa 
çıkarıldığı · bu m~zayedede -,al~cılar, her mukataanın satış anında te­
min etmekte olduğu yıHık net kara bakarak, arttırmaya katılırlar 
ve neticede, en yüksek me"Qlağı teklif eden istekliye satış yapılırdı. 

Açık arttırmada belirlenen bu meblağ, alıcının hayatta kaldığı süre­
ce elde edeceği yıllık net gelirlerin, müzayede anındaki değeri idi. 
Bu değeri alıcılar, tam bir kapitalizasyon hesabı yaparak tesbit edi­
yor değillerdi. Onlar, son birkaç :Yılda eski ·malikanecinin aynı mu­
kataadan kazanmakta ·olduğu yıllık karlann basit aritmetik ortala­
masını normal yıllık kar olarak kabul eder, ve bu mikdar yıllık kara 
karşılık elden çıkarmayı göze aldıldan ·azami m ebiağı m u a c c e · 
1 e· olarak ileri sürerlerdi. Mü.zayedede, serbest rekabet şartlarını 
bozucu birçok etkene rağmen, muaccele meblağlarını azami haclde 
çıkarmak isteyen devletin · serbest rekabet şartlarına yöneitici mü­
dahalesi, ve .aync~, satı.şa arzedilen mukataalann özel şartlan ne 
olursa olsun, müzayedenin, aslında oldukça homojen sayabilece­
ğirniz "b e 1 ir 1 i yıl lı k na k d i gel i r ( kar) " üzerin­
de cereyan etmesi, oldukça güvenilir bir rekabet ortamını yaratma­
ya yetiyordu. Bu şartlarda müzayede edilen mukataalann malikane­
cisine sağlayacağı yıllık net kar ile bu kara bedel olarak ödenen 
muaccı:,le meblağı arasında belirli bir oran bulunacağı, ve aynı piya­
sada aynı kısa dönem içinde müzayede edilerek satılan bütün mu-
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kataalar için tek ve belirli bir haddin etrafında dalgal<!-nacak olan 
·bu oranın, bazı objektif faktörlerin tesiri ile, ancak zamanın bir 
fonksiyonu olarak değişeceği hipotezinden hareket ederek, XVIII. 
ve XIX. yüzyıllar için tesbit edebildiğimiz ıso kadar örnek üze­
rinde inceleme yaptık. 1730-1820 arasındaki 90 yıllık süreye yayılan, 
muhtelif mukataalara ait kar/muaccele oranlan ·ile ilgili bu , ıso 
örnek üzerinde yaptığımız çalışmalar, G r a f i k · I . · de eğrisini 
·verdiğimiz şekilde ·bir trendi oTtaya koydu. Örnekleri çoğaltarak, 
grafiği 'gerçeğe daha ·yakınlaştıtmak, 3~s yıllık orta vade · dalgalan­
malarını daha sıhhatli olarak yaı:ısıtacalc şekilde düzeltmeler y·ap-
mak mümkündür.<43>. · · ·· · .. 

Etud~ ekiediğimiz şekli, ana fik.riıiıizi ifade ·etmeye yeterli ol­
makla beraber, Grafik I deki eğri, ekli tablolar&ki m u­
a c c e 1 e sütunu altında kayıtlı bulunan rakamlan yorumlam~kta 
daima başvurulacak referans değerlerini ihtiva ettiği -için, kullanıl­
masını kolaylaştırmak üzere, muhtelif dönemlere tekabül ede]]. ·kar/­
muaccele oranlarına ait takribi % leri ile aşağıya çıkaninnştır: 

1720-17SO için . % 3S-40 1781-1807 iÇin ' 0/o · fS-20 
17S1-1760 " % 30-35 1808:._1814 " % 14-22 
1761-1771 " % 2S-30 1815-1828 " % 1S-20 
1771-1780 " % 18-22 1828 sônrası % 10-1S 

B. 
Ekli Tablolardaki Rakamiann Yonımlanni.asına ait Açıklama­

lar : 
Tablolanmızda 4 ana sütun mevcuttur: M u.a c c e 1 e, Kar, 

İ 1 t i z a m B e d e 1 i ve D e v l e t e ö d e n e n Y ı I 1 ı k. 
Bu 4 sütunun ihtiva ettiği rakamların mahiyetini de şöyle özet­

liyebiliriz : 

M u a c c e 1 e : Bu başlık altındaki sütunda yer alan rakamlar, 
hizalarında kayıtlı bulunan yıllar için mukataanın piyasadaki satış 
değerini göstermektedir. Burada bir noktayı hemen ·belirtmemiz 
gerekir: bu r.akamlar, her zaman, mukataanın tamamına ait r eel 
satış değerini ifade etmez. Bunlar, çoğunlukla, belirli bir hissenin 
satış değerini tam.a iblağ ederek bulunan h e sa b i rakamlardır, 
ve gerçek anlamı; mukataanın tamamı satılsa idi piyasada ödenecek 
meblağ ne olurdu? sorusunun cevabını · teşkil etmekten ibarettir. 
Ancak bu rakamların realiteden kopuk, fiktif adedler olduğu d.a 
zannolunmamalıdır. Bir malikaneye ait hisselerin piyasadaki kıymet-
(43) Bu konuda yayına hazırlamakta oldu~aıuz "Osmilıılı Maliyesiııde Maliktlııe ve Es/ıam Sis· 

ıemleri" adlı kitapta yeni örneklerle zenginleştirilen bu hesaplamalar teferruatlı kaynaklan 
ilc gös terilecektir. 
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leri bakımından tamı:ımı ile homojen olduklarını, aynı mukataanın 
muhtelif hisselerine ait muaccele bedellerinin yüzlerce örneği üzerin­
de mukayeseler yaparak tesbit ettikten sonra bu h e s ab i rakam­
lan, gerçek piyasa değerini temsil etmek üzere kul1anmağa karar 
verdiğimizi hemen ifade edelim. Esasen ·aynı mqkataanın muhtelif 
hisseleri arasındaki homojenlik, malikane satışlarında serbest reka­
bet şartlannın fiilen mevcut olup olmadığı konusundaki şüpheleri­
ınizi gidermekte de en önemli kontrol aletlerinden biri olmuştur. 
Gerçekten sayılan 10-15 i bulan hissedann ortaklaşa .sahip .olduk­
lan bir malikanenin, bazen birkaç hissesinin ard arda, aynı yıl içinde . 
mahlul kal<lığı hallerde; statü, servet ve rütbe itiban ile birbirin­
den çok farklı görünen alıcıların ödedikleri muaccele mikdarlarında, 
hisselere göre tam bir ayniyetin<44> mevcut bulunduğunu m~şahade 
ettikten sonradır ki, serbest rekabet şartlannıri varlığım kabul ede­
bileceğimizi düşündük. 

H azineye Ödenen Yıllık : Bu genel başlık altın· 
daki 1. sütun, malikanecinin devlete ödeyeceği yıllık vergi ·meblağını, 
hemen y,amndaki 2. sütun da, aynı meblağın % 5-20 si oranında ol­
mak üzere muhtelif büro görevlileri için vereceği kalem harçlannı 
ihtiva eder. Bu iki sütundaki rakamların toplamı her yıl hazineye 
ödenme~i gereken yektlnu verir<45

). 

Osmanlı maliye terminolojisinde "mal'' adı verilen ıbu yıllıkların 
mikdarı, malikane sisteminden önce, normal olarak milltezimler-ara­
sı rekabetle belirlenirdi. Mukataanın durumuna ve rekapetin şart­
Ianna göre yıldan ·yıla artar veya eksilirdi. Ama, mukataalar mali­
kane haline geldikçe, "mal"lar, değişmez, katı rakamlara dönüştü. 
Devlet, şüphesiz, malikane sahibi öldüğü ve mukataa devlete ait 
olarak tekrar s.atışa çıkarıldığı sırada, yıllık vergi meblağını arttır­
mak hakkına, malikanenin hukuki şartlan bakımından sahipti. An­
cak o, bu hakkı ne fiilen kullanabiliyor, ne de kullanmak istiyordu. 
Malikane, genellikle, birkaç kişi arasında hisselere bölünmüş olduğu 
ve hissedarların topunun aynı tarihte ölmeleri pek muhtemel olma­
dığı için, fiilen zam yapmak hiçbir zaman mümkün olmazdı. Zira, 
Hazine bakırnindan tam bir birim niteliği taşıyan mukataanın, mali­
kane hisselerinden birine ait yıllık vergi mikdannı, diğer hisselere 
yansıtmadan arttırmak imkaru mevcut değildi. Kaldı ki, devlet, 
( 44) Söylemek istediğimizi sembolik bir örnek!_!: tesbit edelim; a mukatansının ·t yılıoda 1/5 his· 

sesi 100 kr. a saulıruşs~. aynı yıl içinde veya .1 yıl ara ile bir başkasına vey:ı aynı adama, 
1/10 hissesinin 50 kr. a, 1/2 hissesinin de 250 kr. a saLılacağı kesinlikle söylenebilir. 

(4:') Kalem harçlanna ait rakamlan bulmak soo derece zor olduğu için, tablo1anmızda bu sü­
tunu 'l;ok kere boş bır:ıkmak zorunda kaldık. Ancak ı. sütundaki vergi meblaAızıa belirli 
bir oranda bal! lı . bulunduğunu bildiğimiz için, kolayfıkla talımini bir rakam yerleşti· 

rerek, büyük bir hataya düşmeden hesaplamaların yapılabileceilioi söyliyebiliıiz. 
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böyle fiili imkansızlıklar söz konusu oJma·dığı hallerde· de "mal"ı 
arttırınayı pek istemezdi. Çünkü, bu !akdirde, maikaneye ait kar 
meblağı düşecek ve neticede aynı kara belirli bir oranda bağlı .. gö­
rüneiı muaccele meblağı d aazalmış olacaktı. Halbuki devlet maliyesi 
XVIII. yüzyıl boyunca, özellikle savaş - yıllanİıda alınan "cebelu 
bedeliyesi" ile birlikte muaccele meblağlarında artan ölçüde gelir 
sağlamak ihtiyacında idi. 

Yıllık vergi bedelleriİıin sablt .tutulıİıasının, aslında, lbu enC(iŞe 
. ve zamretlerden daha önemli: bi'r foİıks{yonu . da vardı. Maljkape pi­
yasasına gelen alıcılar, _mukataanın· son birkaç. yıllık ·ortalama ı;ı.~t 
karını öğrenir ve bu bilgmin ışığında. arttırma.ya . katılmadan önce, 
gelecek hakkında .da· tı;1hminler yaparl.ardı. Bu taİıri:ıinlerin _konusu, 
mukataanın geJeçekte getirmesi muhtemel v~İ:gi_ hasılatı ile ou. ha­
sılattan, hazlııeye ait Yıllık vergi}ri ödedikten sonra, kendisine kala­
cak olan net kann mikdan idi. Mukataanın gelecekte getireceği geliri 
bazı objektif belirtilere da.yanar.ak tahmin etmek, .bir y·aıiıima payı 
taşısa da, netice itiban ile mümkün idi. Halbuki hazinenin, yıllık 
vergi mikdanna yapacağı tek taraflı zamlan objektif bir şekilde 
önceden görmenin imkanı yoktu. Kar meblağı hakkmda tahmin ya­
pabilme imkanlan azaldıkça, malikane piyasası, meçhuller üzerinde 
muamele yürütülen, istikrarsız bir piyasaya dönüşebilirdi. Bunun 
neticede, piyasa kar oranlarını çok yüksek tutarak, muaccele meb­
lağlarını düşürdüğü, sistemin kuruluşunu izleyen 30-40 yıl içinde 
tecrübe ile anlaşıldığı içindir ;ki, bu zamlar, 1730 lardan itibaren, 
istisnai haller dışında, yapılmaz oldu. Gerçekten tablol.arımızda yer 
alan 27 mukataa için yaptığımız hesaplara göre, 1750-1800 arasındaki 
SO yılda, yıllık vergi meblağlarındaki ortalama artış % 12 kadar ol­
muştur. Bu artışı da, malikane şartianna göre, vergi nisbeti veya 
matrahı değiştirildiği zaman yapılabileceğini bildiğimi:? zaınlara bağ­
lay.abiliriz. Şu halde hazineye ödenen yıllık vergi mikdarlarının 
mümkün olduğu kadar sabit tutulması, sıhhatli ve .emniyetli bir 
malikane piyasasının teşekkülü, ve sistemin kendi mantığına uygun 
şekilde işlemesi için lüzumlu bir unsuru teşkil ediyordu denebilir. 

Kar : Bu sütundaki rakamlar, bizalanndaki yıl için, malikane 
~;ahibinin (veya sahiplerinin) mukataadan elde ettiği yıllık net ge­
liri ifade eder. Tablo halinde eklediğ:iımiz mukataalar için _ka,r meb­
lağlarına ait örnekler maalesef çok sayıda olmadı. Ancak, her mu­
kataa için, muaccele meblağını bildiğimiz herhangi bir yıl.a tekalbül 
eden kar meblağının, Grafik I in yardımı ile yakla.şık olarak bulu­
nabileceği, buraya kadar yapılan açıklama1ardan kolaylıkla anlaşı­
lacaktır. Bunun için, yapacağımız işlem gayet basittir. İmparator-
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luk (İstanbul) mal~kane piyıasasmda bütün mukataalar için geçerli 
olan kar oranını temsil ettiğini kaydettiğimiz Grafik İ de, elimizde 
bulunan muaccelenin yatırıldığı tarihe tekabül eden yılı bulmak 
ve bu yıla ait genel kar .% si ile söz könusu ımuaccele · meblağını 
çarpmak, bize istediğimiz kar meblağını büyük bir yak.laşıklık.La 
verecektir. Bu, basit bir formülle göstermek gerekirse, şöyle yazı­
labilir: . 

M X k = p<46) 

Bu operasyonun geçerliliğini de kontrol edebilmek üzere, ek: 
li tablolardaki mu~ataalar için, doğrudan doğruya ıil-şiv kaynakla­
nndan tesbit edebildiğimiz nadir bazı kar · meblağlarmı, kendi za: 
mandıaş muaıcceleleri ile oraniayarak elde ettiğimiz .% leri de yan­
larında, parantez içinde gösterdik. Bu 1% !erin, Grafik İ de aynı yıl­
lara tekabül eden genel piyasa % lerine çok yakın bulunduğu Tabk 
~o. 2 ve 3 de müşahade edilecektir. 

Mamafih, arşiv kaynaklarından bulup kaydettiğimiz kar meb­
lağlarım . tani tekabül eden yıl için muaccele meblağı elimizde bu­
lun·1ıadığı zc:man, 3-5 yıl _ önce veya sonrasına ait n;uaccebye oran­
ladık ve bu!ciuğumuz .% yi yine kar rıakammın yanma kaydettik .. 
Söz konusı· kar ve muaccele meblağları aynı yı!a ait <1ımadıkları · 

için, buradaki % lerin Grafik i deki % lere eşit olmasının bek­
lenep:ı.iyeceği açıktır. İlk bakışta anakronik gibi görünen bu geeik­
ıneli oranlamayı, bir başka önemli fonksiyonu dalayısile tesbit 
etmeği gerekli gördük. Bu etüdün ana fikrini doğrulayacak veya 
çürütecek özelliği de bulunan lbu hususu• ıbasit aritmetik seırnbol­
lerle şöyle ifade edebiliriz : 

Muaccele meblağının ıait bulunduğu yıl Tm 
Kar meblağının ait bulunduğu yıl Tk 
Kar/muaccele % si k 
Muaccelenin ait !bulunduğu yıl için Grafik I deki kar oranı : 

kg ile gö~terilirse, ş.u iki durum söz konusu olacaktır: 

I. Durum : Tım> Tk olduğu takdirde; 
a) k<kg ise: mukataa gelişmekte, kar yükselmektedir. Ani bir 

değişme olmazsa, gelec~k yıllarda muaccelenin de yükselmesi bek-
lenecektir<47). · 
(46) M = Muaccele meblaAJ 

k = Muaccelenin ait bu1unduğu yıla, Grafik I de tekabül eden genel kar/muaccele oranı. 
P = Muacceleye tekabül eden Ur mebla~. 

(47) Tablo No. 3, 4, 6, 8, 10, ll, 13, lve 16 da kaydedilen 10-13 kadar örnek arasınd~, yalnız 
Tablo No. 8 deki Hanya Gü.ınriik mukataasında 1792-1807 arasında hipotezimize göre, bek­
leneii muaccele artışı olmamış, aksine düşme kaydedilmiştir. Ani bir değişmeye baJ!Ianabi­
leceğini sandıtınuz bu örnek dışında, dillerlerinin hipqteze uygunluk içinde bu1undujiunu, 
okuyucu, adı geçen tablolarda kolayca görebilecektir. 
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b) k>kg ise: I-anın tam karşıtı olan sonuçlar beklenecektir. 

II. Durum: Tm< Tk olduğu takdirde: 

a) k>kg ise I-a daki gibi sonuçlar beklenecektir. 
b) k>kg ise I-b .deki gibi sonuçlar beklenecektir. 
Her iki durumda da k = kg ise· mukataanın durumunda, söz 

konusu yıllar arasında önemli bir değişiklik olmadığı söylenebile· 
cek tir. 

Kar /muaccele oranlarına ait bu açıklamaların ışığı altında ekli 
tablolardaki rakamların ne şekilde kullanı1abileceğini şöyle özet­
liyebiliriz: 

Malikane piyasasına ait genel bir kar/anuaccele oranının düz­
gün bir eğrisini verecek şekilde, her yıl veya dönem için piyasada ge­
çerli olduğu kabul edilebilecek genel kar oranlarını bir kere tesbit 
ettikten sonra, bu orana dayanarak her mukataa için yıatınlan mu­
accele meblağlarına hangi kar mikdarlannın tekabül edeceğini söy­
leyebiliriz. Muaccele rakamlan, Osmanlı arşiv kaynaklarında olduk­
ça düzgün bir şekilde kayıtlı bulunduğu için, kar meblağlannın uzun 
vadeye ait bir serisini teşkil etmek ,hiç de zor olmayacaktır. Elde 
edeceğimiz bu kar meblağları, yine arşiv kaynaklarında, yıllık serisi. 
eksiksiz · şekilde kaydedilmiş bulunan "Hazineye Ödenen Yıllık" 

· meblağlan ile bir araya getirildiği zaman, bir mukataadan belirli 
yıllarda malikanecilere intikal eden brüt vergi hasılatını !bulmuş 
olacağız. 

Bu brüt vergi hasılatını alakah faaliyet haamini yansıtacak şe­
kilde kıymetlendirebilmek için, herşeyden önce, vergi nisbetlerini 
veya tarifelerini de bilmek gerekeceği açıktır. Bu bakımdan, Osman­
lı vergi nisbetlerinin XVIIİ. inci yüzyıl boyunca hem çok yıavaş de­
ği~mesi, hem de çok büyük çoğunluğu itibarı ile spesifik karakterde 
bulunması, araştıncının işini çok kolaylaştıracaktır. 

Gerçekten, ekte sunduğumuz tablolarda yer alan mukataala­
rm hepsinde, vergi tarifeleri, okka, kan tar, zıra', top vb./ akçe şeklin­
de spesifik olarak kaydedilmiştir ve XVIIİ. yüzyıl içinde, özellikle 
1730-1793 arasında, hemen hemen hiç değişmeden kalmıştır. Tari­
feler spesifik ve sabit kaldığı için, vergi hasılat rakamlarındaki de­
ğişmelerin, söz konusu dönem için doğrudan doğruya alakalı faali­
yet haamindeki değişmelerin bir fonksiyonu olacağını söyliyebiliriz. 
Ancak 1793 t~m sonrası için taruelerde meydana gelen değişmeleri 
besaba katmak ve brüt vergi hasılatı ile istihsal hacmi arasındaki 
irtibatı her mukataa için kendi özel şartları içinde, yıldan yıla takip 
etmek gerekecektir. Bu etüd ün hedefi, .ampirik uygulamadan çok, • 
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araştırmalarda kullanılabilecek kantitatif bir münaseb~tin tesbiti 
hakkında, nihayet ilk taslak halinde bir fikir vermekten ibaret bu­
lunduğu için, bu teferruatlı hesaplamalana burada girişmeyeceğiz. 
Yal.ı;ıız bu hesaplamalann hedefi ve sının konusunda, çok önemli 
saydığımız !bir kaç temel noktayı tesbit etmekle yetineceğiz. 

' 
Taıblolaırmızda " i I t i z .a m b e d e 1 i " adı altındaki sü-

~da yer alan bu brüt vergi hasılatı, malikanecinin eline geçen pa­
sılatın toplamı olmakla beraber, mukataaya ait istihsal hacmine eşit­
:enmesi değil, istihsal hacmi ile paralel istikamette değişen bir kıy­
ınet olarak düşünülmesi gereken bir mikdardır. Çünkü; malikane 
sahibi mukataayı, genellikle, kendisi vergilendirmez, iltizıamla idare 
eder. O!J.u, " i 1 t iz am b e d e I i " sütunu altında göstermemiz 
bundandır. Brüt vergi .hasılatı .olarak tavsif ettiğimiz bu mikdar, 
aslında iltizam bedelinden ilb.aret bulunduğu için, alakıalı faaliyet 
hacmini yansıtacak brüt vergi hasılatını eksizsiz şekilde tesbit ede­
bilmek üzere milltezimin aldığı kar ile ver-gilendirme masraflarını 
da hesaba katmak gerekir. Bu konuda karşılaştığunız birçok. örnek 
üzerinde yaptığımız hesaplara göre, bu iki unsurun, toplam vergi 
hasılatı içinde % 20-40 dolaylannda bulundu.ğunu söyleyebiliriz. Şu 
halde, global brüt vergi hasılatma varmak için malikfuıecinin e.llı;ıe 
geçen meblağa, aynı oranda bir ilave yapmak gerekir. Ancak bu 
ameliyenin oldukça riskli olduğu ve hesaplamalarda çok önemli 
davranmak gerekeceği muhakkaktır. 

Mamafih bu ilaveleri de ihtiva eden global brüt vergi . hasılatını 
bilemesek de, sadece malikfuıeciye: intikal eden bölümü kullanarak 
varabileceğimiZ önemli sonuçlar da vardır. Zira bu bölüm, mukataa­
y,a ait global brüt vergi hasılatı içinde, büyük bir ihtimalle· zaman 
boyunca, belirli bir oranda kalarak, veya öyle kalmağa temayül ede­
rek bu hasılatla birlikte değişecektir.<48> Binaenaleyh· malikanecinin 
eline geçen brüt vergi hasılatındaki değişmeler, vergi taıifesi kanalı· 
ile global !brüt vergi hasılatma bağlı bulunan alakalı iktisadi faaliyet 
hacminde,lti değişmeleri de aynı oran içinde yansıtacaktır, diyebili­
riz. Bu oranı bilmek çok zor olduğu için, malikfuıeciye intikal eden 
bölüme dayanarak alakah mukataanın iktisadi faaliyet hacminin 
mutlak seviyesi hakkında ·bir şey ;öylt...:rıemiz kolay olmayacaktır. 
Ama uzun vade içinde bu faaliyet hacınıne ait değişmelerin hangi 

{ 48) Bu faraziyenin dayandı~ mı.ıhakemeyi kısaca şöyle ifade edebiliriz: Vergilendirme. ması;afı 
ile milltezimin karı, global vergi ·lıasılatına, htm malikanecinin k.atlanamilec~. bem de 
milltezimin rıza gösterebileceız; belirli hadler içinde bağlı kalacaktır. Bu hadleı ın altında, 
millteı,iııı mukataayı kabu1 etmeyecek; üstünde ise, malilr'lneci hukul.:en hai7 bulund.uğu 
haldarı kullanarak, mukataayı şah~eı> v~ya bir yakını v:ısıtası ile vergilendirmeyi t"rci.h 
ef.!ecektir. 
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yönde ve ne oranda olduğunu, belirli bir hata payını daima gözönün­
de bulundurmak kaydı ile, bilebileceğimizi söyleyebiliriz. 

Malikaneye ait bu veriler, bundan başka, iktisat tarihi bakı­
mından, daha da önemli olarak, muhtelif iktisadi faaliyet şubeleri­
nin sektör ve bölge itibarı ile nisbi ehemmiyetlerindeki farklılaşma­
ları takip etmek üzere yapılacak çalışmalara da imkan vermektedir. 
Hatta, çok sayıda mukataanın guruplar halinde işleme tabi tutula­
rak mukayese edilmesi, aynı mukataalar tek tek ele alındığı zaman 

' pek farkedilmeyen veya az çok. hatalı olması mümkün temayilileri 
daha doğru ve daha belirgin kılacağı için güvenilirliği de daha' büyiik 
olan bu tip çalışmalara bir örnek verebilmek amacı ile, ekli tablo­
ları, ekonoİninin 2 ayn sektörünü temsil eden mukataalardan oluş­
turmağa özellikle dikkat et.t~. Dış ticaretle alakah olmak üzere bir 
araya getirdiğimiz ilk 13 tablodaki verilerle, sanayi kesimine ait 
bulunan No. 16-27 arasındaki .12 mukataanın verileri, 2 ayn grup 
halinde karşılaştınldığı zaman, Osmanlı ekonomisinin XVIII. yüZ­
yılın 2. yansında nasıl bir strüktürel değişme eğiliminde .bulunduğu 

konusunda dikkate değer sonuçlar ortaya çıkmaktadır. Teferruatlı 
hesaplamaları ihtiva eden cetvel ve grafiklerini, yayınlanacağını kay­
dettiğimiz kitapta göstermek üzere, burada, sadece şu kadarını ifade 
etmekle yetinelim: Malikanecilere intikal eden, biüt vergi hasılatma · 
ait miktarlardaki değişmelerin tesbitine dayanan b:U mukayese, 1750-
1800 ar.asındaki dönem için, dış ticaretle alakah 13 mukataada or­
talama % 178 kadar bir artışa karşılık, sanayi kesi.ı:niı:ıe ait 12 
mukataada aynı ortalamanın % 14 civ.annda kaldığını göstermiştir. 
Bu % lerin alakalı sektörlerdeki reel büyümeye tekabül ettiğini ke­
sinİikle söylemek, elbette, kolay değildi:ı;-. Ama dış ticaretteki geliş­
menin sanayi sektörüne oranla 10 mislinden fazla. olduğu, aşağı 
yukarı kesinlikle söylenebilecektir. 

Netice olarak, malikaneye ait verilerin iktisat tarihi bakımından 
başlıca önemi, muhtelif iktisadi faaliyet dallanndaki istihsal hac­
minin zaman içindeki değişmelerini ve sektörler itibarı ile nisbi 
ehemmiyetlerindeki farklılaşmalan takip etmekte, yani hem dina­
mik hem de strüktürel değişme temayililerini teşhis etmekte kullanı­
labilmesindedir, diyebiliriz. 

IA 
TKSA: 
MAD: 
CB 
Cl 

KISALTMALAR 

İslam Ansiklopedisi; IFM: İ.Ü. İktisat Fakültesi Mecmuası 
İstanbul Topkapı Sarayı Arşivi; BA: İstanbul Başbakanlık Arşivi; 
BA'da Maliyeden Müdevver Defterler; KK: BA'da Kamil Kepeci; 
BA'da Muallim Cevdet, Belediye; CM: BA'da Muallim Cevdet, Maliye; 
BA'da Muallim Cevdet, İktisat; Mil. Em.: BA'da Milli Emlak 
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25 E 

VENEDİK DUCAT'SININ VE STERLING'İN OSMANLI KURUŞU 
OLARAK RAiCLERf VE KURUŞUN. BU RAiCE GÖRE DEGER 

KAYBI YÜZDESi 

(NOT: 1812 yılı kurlan 100 olarak kabul ~dilmiştir) 

Ve ne dik Ducat~sı Sterling . 

YıDar Ra i c OJ o Ra i c % 

1700 1758 3 
1700 1758 3,12 31,2 

1788 5,25 . 52,5 
1789'" 5,50 55,o· 

1791 5,75 57,5 
1793 7,00 7/J,O 
1799 8,00 80,0 
1800 16 73,4 

1810 9,23 92,3 

1812 10,00 100,0 21,8 ıno,o 

1813 13,00 130,0 
1814 23,0 105,5 
1815 25,0 114,7 
1816 29,0 133,0 
1819 33,0 151,4 
1820 15,25 152,5 35,0 160,6 
1824 44,0 201,8 
1825 47,0 215,6 
1826 57,0 261,5 
1831 80,0 370,0 
1833 96,0 .. 440,4 

1835 99,0 454,1 
1836 44,50 445,0 100,0 458,7 



284 MEHMET G~NÇ 

BELGELER I 

Dergili-ı ali da.me. mahfufen bi'l-meali kapucuhaşi1a~dan if­
tiharü'l arnacid ve'l-ekarim Abdülkadir Ağa yediyle varid olan fer­
man-ı alişan mazmun-ı münifinde Midillu ceziresinde vaki mukataat 
muaccele ile yine cezire-i mezburede ba'zı talilbİ olub ve fürüb.tti. 
reayaya nefi olmağla ma'rifet-i şer' ile ba'de'l-müzayede ve -inkita'-ı 

i·ağabatü'l-nas fürüb.t ve muaccelesin min içün kıabz itdirdüp ve 
aynı ·ile haSıl olaı;ı. muaccelesin defter ve defterin imza ve hasıl olan 
akçesin teslim-i hazine-i amire eyliye deyu buyurılmagm imtisalen 

' li.'i-emri'l-ali mümaileyh Abdülkadir A.ğa cezire-i mezbılrede vakı' mu­
kataat ve kura ve mezari talibine ıarz ve mecma'-ı nas plan mahal­
lerde nida ve· kıraat ve ha' de. inkita'-ı ragabati'n-nas talibine mümza 
ve ma'htüm ve defterde ale'l-esami tayin olmdığı üzere fütUht ey­
leaikten sorı,ra ayan-ı vilayet ve eimme ve huteba ve ağavat-ı kıl'a ve~. 
5rur zeyl-i vesikada mastılru'l-esami müslimin huzurunda akd olu­
nan meclis-i ışerde ayan ü agavat-ı mümaileyhimden istifsar ve is­
tintak olmdık1armda müşarü'n'-ileyh A:bdülkadir Ağa kerraren ve 
merraren nida ve kıraat itdirdüp ragabat-ı nas bi'l-külliye munkati 
olduktan SOillia talibine fürüb.t ve semenini miri içün ahz ve kabz 
idüp veehen mine'l~vücuh bir ferd himaye ve taraf-ı vahide rağbet 
itmeyup istikamet ve mal-i miriyi siyaset ve himayet üzere fürtlht 
eyledüği her birimiz ma'lumimuzdür deyu a'la-tankı'ş-şehade ihbar 
itmeğin mahüve'l-vakibi'l-ibtiğa ketb olındı hurrire fi evasıt'ı mu-

. barremi'l-haram sene seb'a ve miye ve elf. 

Şühildıl'l-hal 

'Umdetü'I - Kuzat Abdilibaki Efendi . 

Hüseyin Ağa Kaymakam-ı 
y ehlçeriyfuı:i dergili-ı ali 

Ömer Ağa dizdar-ı . Kal'ayı Midillıl 

El-Mc Abdilibaki Ağa 
İbn-i İbrahim 

Fahrıl'l-eşbah Ali el Mütesellim 

Mustafa .Efendi İbn-i Abdurrahim 
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B E L G E L E R Il, 

Arz-ı bende-i bi-mikdar budur ki Şevketlu İnayetlu Kerametlu . 
Padişahım, 

Bazı miri mukataat kariyeleri deruhdecilerin 'üzerlerinde adem-i 
istikrar millahazası ile ;reayasını himayet ve siyanette taksir ve gö- . 
zedilmediklerinden naşi ekseri harab ve reayası perakende olmağla 
mukarenet-i avn-ı Ban ile ta'mir-i bilad ve terfih-i ibad içün hayır 
halıan-ı devlet-i aliyyeleri kullarının makul ve münasib görmeleri 
ile cümle ittifakı ile defterdar efendi kullarının arzıdır ki faziletlü 
~eyhül'islam efendi ve sadreyn efendiler daıleri ve vüzera kullan . · 
dahi istihsan ve istisvab etmeleri ile imzay-ı kabUl ile imza eylemiş· 
lerdir . .Mıanzi'ır ve ma'lCım'ı hümayCı.nlan olduktan sonra savab-did-i 
l·e'y-i a.Iileri olur ise cümle ittifakı ile hasıl olan bu sfıret-i müstah­
sene mürUr-ı ezmine ile rtebdil ve tağyir olunmay.ub ve şeyhillislam 
ve sadreyn ve nak.ib efendiler lbu husüsa nazrr olub şuıılt ve kuyCı­
dunu itttifak ile vikaye ve tenfiz ve icra ve hifz ve haraset eylemeleri 
şartı ile mahalline kayd ve daima düsturÜ'l-amel olmak üzere hatt-ı 
hiimayCın-ı şevket-makiCınlan inayet ve ilisan buyrulmak babında 
cmrü ferman şevketlu inayetlu kerametlu efendim padişahımındır. 

Arz-ı bende-i bi-mikdar budur ki 
Memalik-i mahrılseden Şam ve Halep ve Diyarbakır ve Mardin 

ve Adana ve Malatya ve Ayintab ve Tokıad caniblerinde vesair ba­
zı mahallerde valiler ve muhassıl ve voyvodaların taht-ı iltiza.,. 
mına dahil miri mukatıa'atın ekser kurası rical-i devletten ve 
ayan-ı vilayetden bazı kirnesnelerin uhdesinde olub beher sene 
mal-ı maktıl'ların ve mu'tad lizere kalemiyyelerin bazılan ca­
mi-i · emval olanlara ve bazısı Asitane-i saadet hazinesine virüb 
mutasarrıflardır velakin deruhte idenlerin üzerinde müstakar 
olmayup her lbiri bir tariyk ile senede birkaç adama deruhde olun­
cluğundan reaya fukarası gözedilmeyüp vakt ve zamanı ile deruhde 
idenler kuvvetleri için tohum vesair ihtiyaçlan olan Iiıalzemelerine 
ianet itmemekle bizzarure murabahacılardan zı'fı ile akçe aldıkla­
nndan her sene ziyade bulan istirbalun edasına ziraat Ne haraset­
leri ve bağ ve bahçe vesair karü kisıblerinin hasılı vefa itmedüğün­
den deruhde idenler dahi zapt ideceğim bir sene veyahut iki sene­
dür deyu bilcümle hasılların almak içün cevr ve eziyyet eyledükle­
rinden ekseri perakende ·ve perişan ve hali ve harab ve bakiyye ka­
lanlan -dahi kt.it'i yevmiyeye muhtaç ve alıvalieri diğergCın ol­
mağla mal-i miri tedenni ve tenezzül bulup beytülmal-i mü'minine 
külli gadr ve zarCırete bais olduğu zahirdir. Ancak ba'de'l-yevm bu 
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makCık maktCı.at ve kura Mısır kariyeleri misullü mal-ı makttı'un 
ve kal·emiyyesin. beher sene virdik.ten sonra lbir tarik ile alıara viril­
memek üzere her-vech-i te'bid hayatta oldukça malikane mutasarnf 
olmak şartiyle fcüzlerinin tahammülüne göre birer mikdar akçe-i 
muaccele ile füruht ·olunmak ferman huyuruldığı sCıretde bu vechi­
le deruhde idenler mutasıarrıf olduğu kariye hayatda 'oldukça hi­
maye ve tagallüb ile alıara virilmeyeceğin bilüp iman ile takayyüd 

• ve öşr-i mahswinden kendüye faiz ziyadece olsun deyu reaya fukara­
sının tohumuna vesair levavmma ianet ve dest-i tetavül-i zaleme ve 
cevr ü urlvandan siyanet itmeğle ahvilleri nizarn h.ulup terfih-i ibad 
He memalik-i islfuniyyede olan mm mukata'at ma'mur ve şen ve 
abadan olduğundan ma-ada kura balıasından acaletu'l-vakt masa­
rif-i ıseferiyye içün dahi vafir akçe hasıl olur. Ve fima-bıa' d mutasar­
nfı vefat itdükte taraf-ı mitiye ait ve raci olan kura muhlwinden 
rürUht olundukça Mısır-ı Kahire'nin bulvan-ı kura ta'bir olunan iradı 
misillü müceddeden senevi bir irad-ı ·hazine zuhftr etmiş olur. An­
cak ınkılab-ı zamamyye göre lbu nizamın karar-dade olmasına ve bu 
şurut bade-zaman riayet olunup tebdil ve tağyir olunmağla virecek­
leri kura balıası zayi olmıyacağına nasa itimad gelmek müşkildir. 
Zira seferlerin imtidadı sebebiyle hazine-i amireye muzayakalan ol­
duğundan def' -i 7..a.rı1retleri içün bu tank ile halktan akçe cem' ider­
ler. Badehu yine taraf-ı miriden ke'l-evvel murad eylediklerine verir­
ler deyu baha ile Mısır .köyleri gibialmağa rağbet itmezler. Ve lakin 
ba'de'l-yevm bu şurut bozulpıayup karar-dade olacağın yakinen halk 
bilüp ve itimad idüb muaccele ile ragıp olmağıyçün şevketlu aza­
metlu inayetlu padiŞah-ı alem-penah hazretleri taraflanndan ve ıve­
kil-i mutlak olanlar tarafından birisi bu nizann bozup silret-i alıara 
ifrağ ıetmek murad eylerlüklerinde bu nizarn imar-ı mem.Jekete ve 
ibadullaha ev la ~ enfa' olduğun huzCır-ı hümayunda varup bi'n-nefs 
kendileri arz idup men'eylemeleri içün faziletlü şeyhillislam efendi 
hazretleri ve faziletlu kadı asker efendiİer ve nakibü'l-eşraf efendi 
hazeratı bu hususa mahsus nazır nasb ıve tayin olunmak üzere işbu 
şurut memhur ve mümza kılındıktan sonra ımucebince ünvanı.na 
hatt-ı humaylın-ı şevket-makrQa_keşid~ ve inayet ve ilisan buyurılub 
Baş Muhasebe Kaleminde aslı hıfz olunmak üzere ferman buyurıLur­
sa reaya ıfukarasının re.Fah-ı haJ.lerine ve bu şurlı.t üzere kayd-ı ha­
yat ile deruhte iden a'yan ve eşraf ve askerinin intifa'ına sebeb olur 
ve memalik-i islamiyye ma'mftr ve abadan olacağı ma'lftm-ı devlet­
Ieri buyurıldıkta balada rıikr olunduğu üzere Şam ve Halep ve Di­

yanbekir ve Adana ve Malatya ve Ayıntab ve Tokad caniıblerind~ 

vesair bazı mahallerde vaki mi.ri mukataatın taht-ı iltizamına dahil. 
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olan kura ve ma.~tfı.'at deruhde idenler ve deruhde etmeye talib 
olanlar hala hazine-i amire defterlerinde miıkayyed olduğu ve vali­
lere ve muhassıl ve voyvodalara viregeldikleri mal-ı maktfı.'u her ne 
ise mal-i mirisine ve mu'tad üzere kalemiyyesine kesr ve noksan 
gelmernek üzere malın Asitane hazinesine virenler ke'l-evvel hazine-i 
amireye ve cami'-i emval olanlara viregelenler ~emafi'l-evvel kabzına 
memur olanlara senesi dıahilinde üç taksit ile beher sene teslim-i ha­
zıne eyleyup yedine ma'mfı.lünbih temessük aldıkça tarafı ı:niıiden ve 
cfuni'-i emval olanlar tarafından tahammülü vardır deyu miıi içün ve 
kalemiyye içün viregeldüklerinden izdiyad bir akçe bir habbe muta­
lebe ile rencide itmeyüp ve şefaat eve reca ve tagallüb ve cevr ve eza 
ile ve gadr ve zarar kasdı il~ sahibinin rızası olmac4k;ça bir tarik ile 
mutasarrıf olduğu kura ve ma-ktfı.at kirnesneye virilmeyüp rye VÜZera 
ve mirmiran ve ümera ve ı:riütesellirnler ve sair ehl-i örf tarafından 
bila-ferman bir akçe ıve bir habbe talep olunmayup cevr ve eziyyet­
leri ref' ve mefnizu'l-kalem ve maktU.'ül-kıdem min külli'l-vüciıh. 
serbestiyet üzere her-vech-i te'bid hayatda oldukça malikane zabt 
ve tasarruf olunmak şartiyle faizlerinin tahammülüne göre ikişer 
ve üçer senelik faizi miktan baha ile talib olanlara te'biden malika­
ne deruhde ve füruht olunup yedierine herat-i alişan virilmek ve 
sahibi bi-emrillahi Teala vefat idüp karyesi mirlye aid ve raci' ol­
dukta eviad-ı zükUrinden zabt ve raıbta kadir olur eviadı olup kari­
yesi müzayede olundukta rağabat münkatı' olduktan sonra sairinin 
verdiği muacceleyi virür ise eviadına virile olmadığı suretde değer 
balıası ile talibine şurfıt-i kadimi ile tekrar fi:irlıht olunup hülvani ak­
çesi teslim-i hazine kılınmak üzere mahalline kayd ve bu tarafta ma'­
lı1m olan kura ve maktfıat talibine muaocelesi ile virildikten sonra 
şurfıt-ı mezkfı.re üzere sfıretler tahrir olunup ve her biri kavl ve fi'lin· 
de mütemedünaleyh ve mukaddem ve kar-güzar kullarına virilüp 
malıallerine irsal ve şurfıtı ile olan nizarnı ehali-i mernlekete ilan ve 
bakiyye kalan kurayı dahi tahammülü ve nasın rağbeti mertebe­
siyle mahallinde talip olanlara ba'de'l-müzayede rağabat munkatı' 

olduktan sonra te'bid ile hayatda oldukça malikane mutasarrıf ol­
mak üzere şurfı.t-ı mezkfıre ile fürfı.ht ve hasıl olan akçeyi irsal 
ve teslim-i hazine eyleyüp ve eshabı yedierine ma'mülün bih te­
messük ve huccet-i şer'i:yye virüp mu'cebince berat-ı alişan ilisan 
olunmak ve mutasarrıflarından biri hal-i hayatında bir a.har kimes­
neye karyesin feragat murad eylediklerinde manfet-i şer' ile hüsn-i 
rızası ile feragatı hüccet-i şer'iyye olunduktan sonra yedinde olan 
heratı üzerine buyurılıp feragat ve kasr-ı yed'inden müceddeden be­
rat-ı alişan virilmek şartiyle zikrolunan memleketlerde vali ve mu-
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hassıl ve voyvoda ve emin olup makttl'at-ı mın cem'ine me'mtlr 
cianlar bir kariye mahltll oldukda ketm itmeyüp ve kirnesneye .hi­
maye tarikiyle virmeyüp değer balıası ile talibi olanlara fürtlht ve 
şart-ı iltizamlanndan hariç malıliilden vakı olan kura hahasm baş­
ka teslim-i hazine eylemek üzere mezktlrlara ve ayan-ı vilayete mu­
fassal ıve meşrtlh ekid tve şedid evfu;nir-i şerlfe gönderilmek üzere 
düstfuii'l-amel buyurılmak ma'ktll ve münasib görülür ise ol babda 

, emr-ü ferman devletlu saadetlu sultanım hazretlerinindür. 

Mehmed Sadık (Şeyhü'l-islam) 

Meh.med, Rumeli kadıaskeri 

Esseyid Mehmedü'l-Fenarl, Anadolu kadıaskeri 

Esseyid Mehmedü'l-Fenarl, Nıakıybü'l-eşraf 

Ahmet, Rikab kaimmekamı vezir 

· Meh.med, Tevkıi vezir 

KK 5040/S. 1-2 

24 Ca 1106 (10.1.1695) 
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ü. Nalbantoğlu : 

H. Ünal Nalbantoğlu 
Osman Okyar 
Gündüz Ökçün 
Erdinç Tokgöz 

· MEHMET GENÇ 

Mültezim karları ile ilişik olarak, istihsal kapasitesi hakkında 
fikir edinebileceğimizi söylediniz. Tam izleyemeelim galiba. Tekrar­
layabilir misiniz·? 

M. Genç: 

Osmanlı İmparatorluğunda vergi tarifelen çok zor değişmek­
tedir. Mesela dokuma sanayünde o/o 2,5 dolayında olması gereken 
damga resmi bir topta bir akçe olarak tesbit edilmiştir ve bu 
yüz sene hiç değişmeden kalmıştır. Bu tarife üzerinden kuma'} 
vergisini satıyorlar. 

On metre kumaştan bir lira vergi alınacak ise ve bu vergi için 
. mÜltezim devlete 100.000 lira ödemeyi kabul ediyorsa, demek ki 
1.000.000 metrelik asgari bir istihsal karşısındayız diyebiliriz. Bun­
dan başka, vergi kaçırılıyor, milltezimin kan ve vergilendirme mas­
rafları var, on1an da ayrıca hesaplarsak, daha doğru olarak istih­
sal hacmine yaklaşmak imkanını buluyoruz. Bu benim söy­
lediklerim de yüzde elli bir hata payı olabilir. Fakat rz;aman içinde 
düşünülürse ve bu zaman içinde vergiden pay alan inSanların kar­
şılıklı kudretleriniiı değişmediğini de göz önünde ibulundurarak 
istihsal hacmindeki nisbi değişmeler takip edilebilir kanaatındayım. 

V. Eldem :· 

Feodal de*de gerek tımar, gerekse malikane sisteminde büyük 
gelirler sağlandığını tabmin ediyorum. Eğer bizim sistemi Batı Av­
rupa sistemi ile kıyaslarsak, Batı Avrupa'da bize nazaran önemli te­
sisler vardır (Şato v.s·) ve bunlar sahiplerine büyük gelirler sağ· 
lamışlardır. Fakat sağlanan. gelirln miktarları hakkında bilgim,iz 
yok. Örneğin mülteziJ?l satın aldığı vergi kaynaklarından ne kadar 
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menfaat sağlıyor? Yani, milltezimin geçimini sağlayacak bir miktar 
kalıyor mu? · 

M; Genç: 

Bu ~tarları tespit etmek çok zor. Herhalde geçimini sağlaya­
çok miktar bırakıyordur. Fiili vergi hasihitının ne· olduğunu bulmak 
çok zor; zaten ben muhtevaya ait kesin !bir şey ~öyleyefueyiz, dalga- '· 
hmmayı ve nisbi · farklılaşmalan söyleye1>~liriz ruyorum .. Bu benim 
için mühiri:ı. Yani l:lZUn vadede hangi" istihsal faaliyetinde gelişme, 
hangilerinde ve ne kadar daralma var. Ben bunu·tespit edebiliriz, di.: _· . 
yorum. 

V. Eldem : 
. . . 

. Verği piiktarJ.aİ'ıİidaki değişmeler para kıynietindeki dalgalan· 
malardan dolayı husiiıe'"gelebilir mi? .. .. ' .. 

. . .~: .. 

o:·.·okyar: 
. . . 

Genç'in yaklaşımı çok yerinde, fakat t~bii . muacc~lenin gidişi 

11e dereceye kadar istihsalin gidiş.ine tekabül eder, mültezimlerin 
kar oranında zamanla farklar olup olmadığı meselesi ile karşılaşı­
yorsunuz tabii. 

M. Genç: 

Evet. 
..: .. 

O. Okyar: 

Şinidi kar .oranını b~lmak için vergiden malikfuıe sahibinin eli­
ne geçen fiili n et kıymetleri bulmak Iabriı. Di~er ·taraftan da muac: 
cele olarak ödediğini bulrİıak lazım. BirinciYi pek ·l:ıiİ~rniyoruz dedi­
niz galiba, yani maİikane sahibinin eline ge~n . pari.~; bilelİliyo~:· 

M· Genç: 

Onu bilebiliyoruz efendim. İltizama verdiği miktarı biliyoruz. 
Yani bir malikane sahibi 100 kuruş muaccele yatırdığı zaman o· ver~ 
gi kaynağından her sene ne kadar net para · ıaldığını bilebiliyoruz. · 
Una ait grafiği tanzim ettik. Üstünde mültezim kan ile bilemeye­
ceğimiz faktörlerin teşkil· ettiği bir boşluk kalacak. Bu muhakkak: 
Yani ben diyemem ki, Bursa'da bir milyon metre bez dokunuyordri. 
Ama, 1700 yılındra ne kadar dakunuyor idiyse 1750 veya 1800 de öu 
ayni miktardır yahut düşmüştür · diyebilirim. Vergi nispetleri çok 
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az değişiyor,· fakat· değiştiği zamanlan tespit edebiliyoruz. On seki­
zinci asnn sonlanndan itibaren vergi ruspetlerinde bir· değişme, 
artma vardır. Osmanlı İmparatorluğunda vergiler spefisik olarak 
1ıavin edilmiştir. Tarifeler okka, zıra' /akçe şeklindedir ve bu. de­
ğfşmemektedir. Akçenin kıymeti değişebilir. O bizi ilgilendirmez. 
Mesela bir metre kumaş 1700 yılında bir akçe veriyorsa 'Ve on met­
re kumaştan on akçe alıyorsak ve tnesela 1800 yılında beş akçe 
alabiliyorsak, bu beş metreye inmiştir eliyemem ama yarıya inmiş­
tir diyebilirim. Onu arzetmek istiyorum; yani akçenin kıyınetinin 

, değişmesi mühim değil. Akçenin kıymeti d~ğişebilir. 

O. Okyar : 

M. Genç'i ıbu değerli çalışmasından ötürü tebrik etmt:k isterim. 
Tam netice çıkmıyor tabii. Aniayabildiğim l;cadanyla, dönem içinde 
vergi ruspetleri pek değişmiyor diyorsunuz. Diğer taraftan muac­
celeye bakarsak burda bir yükselme var diyorsunuz. Binaenaleyh, 
muaccele rakamlarını takip edelim, ve oradan istihsalin değişmesi 
hakkında bir fikir edinelim diyorsunuz. Galiba çalışmanın esası bu. 

M· Genç : 

Evet, tamamiyle öyle efendim. 

G, Ökçün: 

Sanayileşme sorununda kar hadleri son derece önemli. Öyle sa­
ıııyorum ki, Osmanlı İmparatorluğunda sanayileşmeme soninunun, 
sadece istihsal bakımından değil, bu malikanelerin ve diğer iltizam­
lann, tefeciliğin . ve _diğer başka ticaret karlarının hadleriyle bir­
leştirmek· suretiyle,_ bu sahalardaki sermayenin ·kadarının, sanayi­
.d~kine oranla daha fazla olduğunu tespit edebildiğimiz takdirde, sa­
ı;ı.ayileşmeye geçem7me nedenlerinden bir tanesini anlamış olabili­
riz. 

İkinci nokta, bu bin kadar malikane sahibinin siyasal iktidarla 
cLan özdeşleşmesi meselesi. Bu çok ilginç bir durum ve sayın Genç'· 
.in bu çalışması, ilk defa olarak, Osmanlı İmparatorluğunda siyasal 
iktidann sosyal muhtevası üzerinde bir unsur getirmiş oluyor, bu 
bakımdan da çok ·ilginç, ve belki merkezle taşra arasındaki çatışma­
larda, malikanenin · iltizam~ verilmesi, taşranın, iltizamı doğrudan 
doğruya merkezden alma çabası .şeklinde unsi..ıtlar bulunabilir: Be­
nim, asıl üzer_inde durmak istediğim nokta, devlete aktarılan vergi, 
miktar itibariyl~ çok az bir gelişme göstermesine rağmen, siyasal 
~ 
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iktidan temsil eden bin .kadar malikane sahibinin mültezimden· al­
mış olduklan miktarı hazineye aktarmayıp, doğrudan doğruya ser­
maye terakümünü sağlamış olmalan gibi lbir unsur da çıkıyor. Bu 
da sqn derece önemli .bir unsur. 

İki noktayı soracağım. Birisi; sabit fiatıara indirgediniz mi? 
Öyle sanıyorum ki, eğer sabit fiatiara indirgerseniz bu muacele sü­
~u daha da d~ecektir. !Yani indirgemediniz tahmin .ediyorum . . 

M· Genç : 

Hayır Sadece son da ayn bir tablo halinde · ekledim. 

G. Ökçün: 

Çok değerli çalışınanızdan ötürü tebrik ederim. 

E. Tokgöz: 

-Küçük bir noktayı öğrenmek istiyorum. Benim de bir merakım 
olmuştu. Sanayileşme hareketinde neden İstanbul biriı;ıçi bölgedir. 
Yani sİnai faaliyetlerimizdeki kutuplaşmanm nedenlerini araştınr­
ken de bu konular üzerinde biraz düşünmüştüm. Gördüm ki aşağı 
yukarı siz sorunun cev~bını veriyorsunuz. Bundan dolayı şimdi çok 
rahatladım. Yalnız, acaba bu bin kadar malikane sahibi, tarım kesi-· 
mi ile sanayi kesimi arasmda tbir köprü vazifesi görüyorlar mı? Bu 
insanlar İstanbul ve civan sanayileşme faaliyetlerinin finansmaruna 
~atkıda, yani müteşebbis olarak girişimde bulunuyorlar mıydı ? 

G. Ökçün:· 

Bir de etnik gruplar vardı. Onu tespit edebildiniz mi ? 

M· Genç: 

. Malikane sahiplerinden, savaş yıllarmda yatırmış bulund~arı 
pıuaccelenin o/o 15 i kadar vergi alınıyordu ki bu çok büyük bir para 
ıutuymdu. Kar hadlerinde düşme nedenlerinden b~, otofinansma­
nın çok yüksek oranda olmasıdır. Bu kaynaktan kazanılan paralar 
devamlı bu kaynağa yatınlıyor, ve çok ilginç, 1793 yılından ~onra 
devlet bu malikaneleri piyasadan çekiyor ve yerine iltizamı ·getiri­
yor. 1793'den 1806'ya kadar, devlet bunlardan yılda 3-5.000.000 
kuruş kar ediyor. Yani böyle yüksek meblağda gelir getiren kay­
nağı devlet piyasadan çekiyor. Buna rağmen, aynı dönem içinde 
yatınlmış olan muaccele miktarlannda çok az değişiklik olmuş-
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tur. Yani yılda 3 - 5 milyop..luk ·bir gelir piyasadan çekilQ.iği halde 
13 ım.ilyonluk yatınm aşağı yukan değişmeden kalmiştır diyebiliriz, 
Bu ı;iiid bir yatırım. Hiç bir sektöre kaymıyor. 

V. Eldem: 

Eğer sabit fiatiara gidilm.ezse yanıltıcı olabilir. Zira ibirinci 
uniumi ·h~te aşar hasılatı fevkalade yükselmiştir. Buna karşılık 
zirai istihsal yan· yarıya düşmüştür .. Bunda fiatların artmasının bü-
yük rolü vardır. · 

M. Genç: .: 

Şunu söyleyebilirim: Osmanlı vergileri hep spesifiktir. Gümrük 
vergileri hile spesifiktir. Mesela bir kilo deı:p.irden ıbir akçe alınıyor­
sa o uzun seneler ıayni şekil ve seviyede kalıyor; . 

ü. Nalbantoğlu : 

Tokafta marufaktür seviyesinde· bazı işletmelerin olduğundan 
bahsettiiıiz. Acaba bunlann bir süre gelişmesi ile dış ticaretin hac:­
minde-artma ve düşm..e .ilişkisini. araştırdınız mı?. Yani dış ~caret 
yollarının değişmesinin- etkisinin nasıl olduğunu öğrenmek istiyo-
rum. . . · 

. M· .Genç · : .. 

Tökat ve. çe\lresi, XV1II. yüzyılın . başlanndanberi, ve belki 
daha da 'öncesinden dikkate değer bir gelişme iÇinde görünmek­
tedir. İran-İstanibul ticaret yolu üzerinde bulunması, bu g~lişmede 
rol oynamış olabilir. Batı ticareti ile alakası, bildiğim kadarı ile, 
bölgenin en. gelişkin endüstri dallan .oLan pamuk, basma ve deri 
imalatında kullanılan bazı boya maddelerinin ithalinden ibarettir. 
Bu sınai imalatın başlıca sürüm alam da Karade.~ıiz çevresi, hatta 
Mac.aristan, Polonya ve Rusya'ya kadar uzanan oldukça geniş ·bir 
bölgedir:·Bu canlı faaliyet merkezlerinin 1750'lerden itibaren· hızla 
gerilerneğe baŞlamasmda, ham madde ithalinin güçleşmesi, Kara­
deniz çevresinde Osmanlı kontrolünün zayıflaması ve nihayet, sözü 
edilen dış pazarların kapanması gibi etkenierin rol oynamış oldu­
ğunu samyorum. 

~ .. 




